
Masarykova univerzita 
Filozofická fakulta 

 
Psychologický ústav 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pavel Humpolí�ek 
 

2011



��

������	�
���������������������	������	�����

Výpisky k vývojové psychologii 
vyu�ované na Psychologickém ústavu FFMU 

 
Zpracovaly: Nikol Barochová, Pavla Radostová 
Garant: Pavel Humpolí�ek 
Revize: Veronika Ježková, Petra Léblová, Františka Luká�ová, Lenka Peterková 
 
 
 
Obsah dokumentu 
  
����������	
����	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 

���������	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 

�����	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 

�����	������	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������  

! ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������" 

�#$��	���%�����$�	�	&�������'�$	�'��&��'�$	�(��(�	����������������������������������������������������������������������������������	)* 

���������	�(��(�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	)* 

+ ����������	�(��(�	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	)) 

,�&����	�(��(�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	)- 

.������	���	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	)� 

�#�������	���	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	-) 

/�����	���	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	-0 

1���%���	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	-" 

! ����	��%����%�	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�) 

2�#���	��%����%�	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�" 

2�����	��%����%�	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�- 

3���	%��#�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�0 

�����	%��#�	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�4 

��56���	����&	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	0) 

 



��

������	�
���������������������	������	�����

Upozorn�ní úvodem 
�

�

Tento dokument je sestaven z výpisk� (viz Použité zdroje), 
je cílen pro studující Psychologického ústavu  

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
a není ur�en pro jakékoli další ší�ení. 

 
Dokument m�že obsahovat díl�í formální i obsahové chyby. 

 
 
 

D�kujeme za pochopení, 
Autorský Kolektiv. 



��

������	�
���������������������	������	�����

Periodizace 
�

Švancara: nejpoužívan�jší pro didaktické ú�ely 
� Prenatální období – od po�etí po narození 
� Novorozenecké období – do 6 týdn� 
� Kojenecké období – do 1 roku 
� Batolivý v�k – 1-3 
� P�edškolní v�k – 3-6 
� Školní v�k – 6-11 
� Pubescence, dospívání – 11-15 
� Adolescence, mládí – 15-20 
� Mladá dosp�lost – 20-30/2 
� St�ední dosp�lost – 30/2-46/8 
� Zralá dosp�lost – 46/8-65 
� Stá�í – 65-75 
� Vysoký v�k – nad 75 

 
Freud: pouze do puberty 

� Orální – do 1 roku, slast sání, polykání, s r�stem zub� se centrum slasti m�ní na bolest, p�i ustrnutí 
v této fázi se stává osoba oráln� závislou (p�ejídání, kou�ení,..) 

� Anální – 1-3 roky, první st�et s autoritou, p�inucení k disciplín�, (p�i ustrnutí osoba bu� análn� 
retentivní – lakomá k okolí, asketická v��i sob�, nebo análn� impulsivní – bez sebekontroly, 
neodpov�dnost, agrese) 

� Falické -3-6 rok�, zkoumání sexuálních orgán�, masturbace, Oidip�v a Elekt�in komplex  
� Latentní – 6-12 rok�, potla�ení sexuality, libido odvedeno jinam, d�ív�jší impulzy a zážitky jsou 

zapomínány 
� Genitální – 12-18 rok�, jedinec se zam��uje heterosexuáln�, od sebelásky k lásce 

 
 
Eriksonova psychosociální teorie: 

� 1. D�v�ra vs. Základní ned�v�ra, ctností je: Nad�je (do 1 roku) 
� 2. Autonomie vs. Zahanbení a pochybnosti, ctností je: V�le (2., 3. rok) 
� 3. Iniciativa vs. Vina, ctností je: Ú�elnost (4 – 7 let) 
� 4. snaživost vs. Mén�cennost, ctností je: Kompetence (7 – 11 let) 
� 5. Identita vs. Zmatení rolí, ctností je: V�rnost, oddanost zvolené životní filozofii (11 – 20 let) 
� 6. Intimita vs. Izolace, ctností je: Láska (20 – 30 let) 
� 7. Generativita vs. Stagnace, ctností je: Pe�ování, konstruktivní p�isp�ní spole�nosti  

(30 – cca 50 let) 
� 8. Integrita vs. Zoufalství, ctností je: Moudrost jako výsledek celkového vývoje jedince  

(od cca 50 let) 
 
 



��

������	�
���������������������	������	�����

Kohlbergova stádia morálního vývoje: 
� P�edkonven�ní úrove�: v prvních dvou stádiích je morálka vn�jší nikoliv vnit�ní, dobro a zlo se 

posuzuje podle d�sledku 
o Stádium 1: Zam��ení na trest a poslušnost – co se trestá je špatné, dobré je vyhýbat se 

trestu, strach z trestu se stává prvo�adým motivem v chování 
o Stádium 2: Naivní instrumentální hedónismus – dobro je p�edstavováno výrokem: Co 

z toho mám já?, strach z trestu p�etrvává, ale p�idává se snaha o odm�nu 
� Konven�ní úrove�: dostat se na tuto úrove� p�edstavuje zna�ný skok, vyvine se etický kodex, který 

v sob� zahrnuje i pot�eby druhých 
o Stádium 3: Hodní kluci a holky – d�raz p�edevším na vztahy, cht�jí být považováni za 

dobré syny, dcery, manžele, žáky, ob�any,..ob�as se mohou vzdát i toho co cht�jí, protože 
jejich chování by poškodilo druhé 

o Stádium 4: �ád a zákon – Co by se stalo, kdyby každý ve vaší situaci porušil zákon, 
protože by sis myslel, že má dobrý d�vod?  

� Postkonven�ní úrove�: málo lidí se dostane na úrove� postkonven�ní, do 5. stadia se dostane asi 
jen 15% lidí a to pouze starších 25 let, stádium 6 nakonec ozna�il za potenciální, i ti kdo dokážou 
uvažovat ve stádiu 6, mohou mít problém ho sladit se svými �iny 

o Stádium 5: Spole�enská smlouva – zákony byly ud�lány pro �lov�ka, a ne �lov�k pro 
zákony,    

o Stádium 6: Univerzální etika -  �ídí se �adou individuálních zásad, které �íkají že jedinec má 
právo na život, svobodu a spravedlnost,  

o Stádium 7: kone�né stádium, náboženské, lze dosáhnout až na sklonku života, �lov�k je jen 
nepatrnou sou�ástí vesmíru, jednota s vesmírem �i s bohem 

 
Piagetova kognitivn� – vývojová teorie: 

� Senzo – motorické: (do 2 let), vztahy mezi aktivitami a následky, stálost objektu, odd�luje sám sebe 
od vn�jšího sv�ta 

� P�edopera�ní: (2-7 let), užití jazyka, vytvá�í objektové reprezentace p�edstav, myšlení stále 
egocentrické, t�ídí podle jednoho rysu, jeden aspekt situace vždy dominuje a ostatní nejsou vnímány, 
dominují zrakové dojmy 

� Stádium konkrétních operaci: (7-12), umí logicky p�emýšlet o p�edm�tech, stálost po�tu, 
množství, hmotnosti, nové logické operace, utvá�í mentální reprezentace, používají abstraktní 
pojmy, ale jen ve vztahu ke konkrétním objekt�m 

� Stádium formálních operací: (11-12) v podstat� stejný zp�sob myšlení jako dosp�lý, uvažování 
v �ist� symbolických pojmech, formální myšlení 

 
Teorie Margaret Mahlerové:  
Interakce d�tí s matkami, tvo�í základ pro sebepojetí 

1. normální autismus: do 1 m�síce, nerozlišuje matku od sebe ani od okolí 
2. normální symbióza: 2 až 4 m�síc, dít� a matka vytvá�í jeden omnipotentní systém, liší se už od 

sv�ta, ale ne od sebe navzájem 
3. separace – individuace: od 4 m�s. do 3 let,  

a. diferenciace – 4 až 10 m�síc�, odlišuje matku od cizích, strach z cizího, ke konci separa�ní 
úzkost 

b. procvi�ování (practising): 10 až 16 m�s., aktivní vzdalování od matky, ale nár�st separa�ní 
úzkosti, základ asertivity a autonomie, zvládnuté pokládá základ asertivity a autonomie, 
nezvládnuté m�že vést k stagnaci a regresi 

c. rapprochement (navazování p�átelských vztah�): 16 až 25 m�s., vztahy k �ad� dalších 
lidí, zvyšuje se frustra�ní tolerance, bezmocnost v��i sv�tu, ambivalence k matce 

d. individuace – object constancy: 25 až 30 m�síc�, mentální reprezentace matky, dít� m�že 
fungovat samostatn�, zrození psychického já, snáší p�im��ené situace 

 
 
 



 �

������	�
���������������������	������	�����

Jména 
 
Sv�tové osobnosti: 
Galton: d�di�nost, genialita, individuální rozdíly, 
J. Locke: u�ení, Tabula Rasa 
J.J.Rousseau: p�irozená a svobodná výchova, individuální schopnosti dít�te, konzervativní ve výchov� 
dívek 
Montbelliard: pozorování vlastního syna,  
Darwin:  d�tství jako pramen informací o vývoji druhu, deníkové záznamy pozorování vlastních d�tí 
Pestallozi: zanedbávané d�ti v ústavech, d�raz na práci a gramotnost, u�ení pozorováním, názornost 
Binet: pa�ížská škola, experimentální psychologie, první m��il intelekt u d�tí, pam��, myšlení 
Terman: amer., úprava Stanford – Binetova testu, genialita a nadání 
Stern: ranné d�tství, vývoj �e�i, kognitivní schopnosti u d�tí, inteligen�ní kvocient, díla: d�tská �e�, 
psychologie ranného d�tství 
Hall: otec adolescentní psychologie, p�edseda APA, ontogeneze je zkrácená fylogeneze 
Baldwin: Baldwin�v efekt 
Claparéde: ženevská škola, experimentální psych., d�ti, zakladatel institutu J.J.Rousseaua 
Piaget: ženevská škola, adaptace, morální vývoj, teorie kognitivního vývoje 
Bühler: würzburská škola, prof. Na víde�ské univerzit�, vývoj myšlení, �e�i, návyk�, zobrazovacích 
schopností, kresba jako ukazatel vývoje 
Bühlerová: víde�ská škola, terénní výzkumy, životní dráha �lov�ka, vrchol života, s Hetzerovou víde�ské 
vývojové testy 
Watson: behaviorismus, u�ení, podmín�né reakce, novorozenci 
Gessel: výzkumy dvoj�at, p�edškolní d�ti, klasický vývojový test, zákonitosti vývoje, vl�í d�ti 
Spranger: psychologie a pedagogika, typologie osobnosti, duchov�dná psych, 
Lewin: teorie pole, vývoj jako sociální lokomoce, topologická osobnost, �ešení konfliktu 
Werner: celostní psych., ortogeneze (organismická vývojová psych.) 
Vygotskij: rus. Psychologie a pedagogika, myšlení, zóna proximálního vývoje 
Luria: jednovaje�ná dvoj�ata, psycholingvistika, patologie vyšší nervové �innosti, pam�� a její poruchy 
Zazzo: test zví�at (projektivní test osobnosti, postoj� a vztah�) 
Oerter: vývoj d�tské hry 
Havighurst: vývojové úkoly, t�i zdroje vývojových požadavk� 
Maria Montessori:  výchova d�tí s mnohem v�tší svobodou, ale také zodpov�dností, p�izp�sobení stylu 
u�ení pot�ebám dít�te,  
Freud, Erickson, Mahlerová, Kohlberg, Bowlby 
 
�eská a slovenská: 
Komenský: vzd�lávání a v�kové zvláštnosti d�tí, každodenní pozorování dít�te 
František �áda: zakladatel �eské vývojové psych., zakladatel Sdružení pro výzkum dít�te 
Mihailo Rostohar: psychologické základy �tení, velký vliv na  Švancaru 
Brn�nští auto�i: 
Vilém Chmela�: vývoj optické a akustické pozornosti, kresebné pohyby v ranném v�ku, založil brn�nskou 
psychologickou poradnu 
Ferdinand Kratina: eidetické vlohy mládeže,  
Pražští auto�i: 
Václav P�íhoda: ontogeneze lidské psychiky, souvislost mezi inteligencí a mravností 
Josef Vá�a: m��ení inteligence, hromadné zkoušky inteligence,  
Po 2.sv.v. 
J. Kotásková: role otce ve výchov�, m��ení morálního vývoje d�tí, socializací, sociálním a imita�ním 
u�ením 
Langmajer a Mat�jí�ek: pot�eby, deprivace, necht�né d�ti,  
Jaroslav Šturma: postižené d�ti, v centru Paprsek v pze,  
Papouškovi: u�ení u kojenc� a d�tí, intuitivné rodi�ovské chování,  
Smékal, �í�an, Jirásek, Macek, Sobotková 



!�

������	�
���������������������	������	�����

Další otázky 
 
P�edm�t vývojové psychologie: 

1. vývoj psychiky -   
a. biosociální 
b. kognitivní 
c. psychosociální 

2. vývoj chování a �innosti 
3. vývoj jedince jako celku 

 
 
4 základní okruhy obecné vývojové psychologie:(Schmidt) 

1. Fylogeneze psychiky: kmenový vývoj organism�, srovnávání r�zných živo�ich� a jejich vývoj, 
z etologie a komparativní psych. 

2. Antropogeneze psychiky: kulturn� a historicky 
3. Ontogeneze psychiky: vývoj �lov�ka od po�etí až do smrti, souslednost vývojových zm�n 
4. Aktuální geneze: vývoj ur�itých proces� ve vztahu k proces�m ostatním, a ovliv�ující jevy 

 
 
Vývojové fáze: 
Vývoj neprobíhá ve skocích, ale st�ídají se jednotlivé fáze. Ve fázi plato je relativní klid, probíhají pomalé a 
nevýrazné zm�ny, pak nastane skok ve vývoji, a po n�m zase fáze plató. U zví�at jsou tyto fáze jasn� 
odd�leny, u �lov�ka jsou plynulejší a více se prolínají.  
 
Senzitivní období: 
Je takové období ve vývoji, kdy má dojít k rozvoji ur�ité schopnosti. Pokud se tak nestane dochází 
k deprivaci – schopnost se nerozvine v�bec, nebo špatn�.  
 
Attachment: 
Bowlby a Ainsworthová – teorie p�ipoutání (vazby) na matku, vyhledávání blízkosti pe�ujících osob, pocit 
bezpe�í 

1. nekritická sociabilita:  do dvou m�síc�, není selektivní pé�e ani projevy blízkost 
2. utvá�ení attachementu: 2 – 7 m�síc�, preference u�í pe�ujícím osobám, projevy dít�te posiluje 

emo�ní reakce pe�ovatele, do�asn� toleruje separaci za srovnatelnou pé�i od jiné osoby 
3. jasn� ohrani�ený atd.: 7 m�s. Až dva roky, preferuje ur�ité osoby více, hledání bezpe�né vazby, 

separa�ní úzkost 
4. cílen� zam��ená att.: od dvou let, toleruje separaci od dosp�lých, kognitivní mapy 

 
 
Zóna nejbližšího vývoje: 
Vygotskij, organismus se na p�echod do další fáze vývoje p�ipravuje, v tomto období je vnímav�jší, a 
pohotov�jší, za ur�itých podmínek m�že již plnit úkoly z další fáze (nap�. s pomocí dosp�lého), v tomto 
období se dá také vývoj urychlit 
 
Nature versus Nurture: 
Hereditarismus: na vývoj má vliv d�di�nost 
Enviromentalismus: vliv sociálního prost�edí 
V sou�asnosti se p�edpokládá že vliv má oboje 
 



"�

������	�
���������������������	������	�����

Hra:  
Senzomotorická: s prsty, radost z pohybu, 1-2 roky 
Informa�ní: explora�ní chování 
Konstruk�ní:používá p�edm�ty, kreslí 
Symbolická: s panenkou, na indiány 
Rolová: sociální, na rodinu, na školu 
S pravidly 
Pohybové hry 
Individuální vs. Sociální 
Instinktivní vs. Motorické vs. Intelektuální 
Teorie hry – snaží se odpov�d�t na otázku, pro� si d�ti hrají 
Dle Flintera – 2 pohledy : 

1) napomáhá rozumnému a ú�elnému životu – vede k osvojování dovedností užite�ných pro život, 
napomáhá k obnovení sil, k uvoln�ní i p�ekonání sociálních nárok�.  

2) hra má smysl sama o sob� – je jednou ze základních životních pot�eb �lov�ka ve všech kulturách a 
nepot�ebuje být obhajována jinými d�vody. Souvisí se svobodou �lov�ka, s jeho tv�r�í, fantazijní a 
um�leckou schopností. 

 
Fluidní inteligence: Cattel, vrozená, mírn� se zlepšuje, od st�edního v�ku klesá, jejím produktem je u�ení, 
závisí na produktech u�ení 
Krystalická: získaná, osvojujeme si ji u�ením, ve stá�í z�stává nem�nná 
 
Adaptace: obecná vlastnost organism� p�izp�sobovat se podmínkám prost�edí, ve kterém žijí 
Asimilace: zp�sob p�izp�sobení organismu; psychologický jev, kdy nov� vnímané a pozorované objekty 
jsou upravovány v souvislosti s již d�íve získanými a osvojenými poznatky; dle J. Piageta zapojení nové 
zkušenosti do již existující kognitivní struktury 
Akomodace: �innost, jíž se organismus p�izp�sobuje požadavk�m vn�jšího prost�edí; zm�na kognitivní 
struktury poté, co p�vodní neposta�ovala pro zpracování nové zkušenosti (klí�ový termín J. Piageta) 
 
Biologické systémy: (Bronfembrenner) 

1. Mikrosystém: s dít�tem v p�ímém kontaktu – rodina, škola 
2. Mezosystém: vztahy mezi mikrosystémy,  
3. Exosystém: nep�ímo ho ovliv�ují – sousedé, místní ú�ady, nemocnice 
4. Makrosystém: obecné názory, kultura, historie, hodnoty, zvyky, pravidla,.. 
5. chronosystém: �asová dimenze všech systém� 

 
U�ení na subhumánní úrovni:  
Habituace: nutné odlišit od únavy a senzorické adaptace 
Imprinting: fylogeneticky naplánováno pro ur�itý okamžik v ontogenezi jedince- imprinting period 
Asociativní u�ení: klasické podmi�ování, instrumentální podmi�ování, záporné posilování 
Imita�ní u�ení 
Latentní u�ení: schopnost bez podmi�ování získat ur�ité zkušenosti které se neprojeví p�ímo v dané 
situaci, ale v analogické situaci posléze,  

1. diskrimina�ní 
2. explora�ní 
3. skupinové – prosociální 

 
U�ení na humánní úrovni: 
To co na subhumánní plus 
Senzomotorické 
Verbální 
Pojmové 
Problémové 
Sociální 



#�

������	�
���������������������	������	�����

Metody 
 
Analýzou vn�jších projev�: 
 
Pozorování: 

1. v p�irozených podmínkách 
2. v upravených podmínkách 
3. sebepozorování 

 
Experiment: 
Rozhovor 

1. strukturovaný 
2. volný 

 
Dotazník 
Analýza produkt� 
 
Kazuistika nebo Skupina (musí být reprezentativní,. 
 
Longitudinální vs. Pr��ezové vs. zkrácený longitudinální 
 
 
 
 



$%�

������	�
���������������������	������	�����

P�ehled podstatného z jednotlivých vývojových období 
 

Prenatální období 
 

 
• dev�t m�síc�, od oplození vají�ka až po porod 
• �lení se na t�i fáze: 

1. Od oplodn�ní po uhnízd�ní blastocysty – kon�í vznikem t�í zárode�ných list� 
asi t�i týdny, ve t�etím týdnu vznik nervové trubice 

2.Embryonální období – do 12. týdne (konec prvního trimestru), vznik všech orgánových základ�, 
embryo citlivé  - v tomto období mohou vznikat vývojové vady 
3.Fetální období – dokon�ování vývoje orgánových systém�, n�které už za�ínají i fungovat, trvá až 
do narození 

 
• v tomto období nereaguje se zvýšenou citlivostí jen plod, ale i matka 
• Pohlaví: genetické pohlaví ur�eno chromozomy X a Y, ale pohlavní znaky ur�ují hormony, všechna 

embrya jsou primárn� sami��í, ale rozvoj mužského pohlaví ur�uje testosteron (produkovaný 
varlaty), pohlavní orgány vznikají v embrionální fázi, ve fetálním období pak p�sobí pohlavní 
hormony i na vývoj mozku 

• Plod má vrozenou schopnost reagovat na podn�ty (zm�na mat�iny polohy, zvukové podn�ty, …), 
reaguje tak jak je pro n�j výhodné, jeho reakce se postupn� diferencují a p�ibývají, je schopen 
nejjednodušších forem u�ení, dokáže se nau�it rozlišovat  n�které podn�ty a reagovat na n� r�znými 
zp�soby (v�tšinou zm�nou intenzity pohybu),  

• rozvíjí se bazální pocit bezpe�í 
• chování je již individuáln� typické, jeho znaky p�etrvávají i po narození (zpravidla projevy 

temperamentu, intenzita, množství, frekvence pohybových reakcí,…) 
• Obecné znaky prenatálního vývoje:n�které fce se objevují ve specifickém období (n�které vymizí 

ve specifickém období), ve fetálním období je �etnost pohybové aktivity stabilní – zabírá 20-30% 
�asu, n�které pohybové fce plodu jsou základem fcí postnatálních (sání, zívání,..) jiné mají sv�j 
smysl již p�ed porodem (zm�na polohy t�la, polykání amniové tekutiny,..) 

o 2. m�síc – v 7. týdnu první pohyby (málo znatelné), v 8. týdnu dostávají charakter záškub�, 
v 9. týdnu izolované pohyby kon�etin a posléze i hlavy 

o 3. m�síc – reakce na dotek v okolí úst a nosu, pohybuje jazykem, zívání, sací pohyby, na 
podrážd�ní sev�ení prst�, pohyb hlavy i kon�etin, oto�í se kolem své osy 

o 4.m�síc – st�ídavý pohyb rukama a nohama, reaguje na dotek kdekoliv na pokožce, otevírá a 
zavírá ústa, m�ní výraz tvá�e, na podrážd�ní ví�ek reaguje jen ví�ky (a ne celým t�lem jako 
d�ív), za�ínají se vytvá�et základní reflexy 

o 5.m�síc – reaguje na tlak a zvukové podn�ty (zejména z mat�ina t�la – tlukot srdce..), 
rozlišuje základní chut�, pohyb aktivn�jší a diferencuje se, rozdíly v denní a no�ní aktivit�, 
v dob� mezi 18. a 20. týdne za�íná matka vnímat pohyby plodu, matky registrují asi jen 40% 
pohyb� 

o 6m�síc – zv�tšuje se intenzita pohyb� kon�etin, všechny pohyby stále nekoordinované, 
diferencují a prohlubují se reakce na podn�ty, reaguje i na zvuky z vn�jšího prost�edí 
(modifikované amniovou tekutinou) 

o 7 – 9. m�síc – motorika i percepce se dále rozvíjí, zlepšuje se kvalita smysl� – vzr�stá 
propustnost placenty, takže  se rozvíjí i chu� a �ich, st�ední ucho ukon�uje vývoj v 7. – 8. 
m�síci a s ním se rozvíjí i pat�i�ná korová centra, vznikají specifické zkušeností (mat�in hlas, 
intonace mate�ského jazyka,…), na konci t�hotenství je d�loha napjatá a zten�ená takže 
p�sobí jako zesilova�, rozvoj smysl� závisí na stimulaci 

• Matka a plod: pro rozvoj plodu je významné spojení s matkou, komunikace m�že probíhat 
fyziologicky (krev p�es placentu – hormon�, metabolismu,..), smyslov� (pohybem, tlakem, 
zvukem…), a emo�n� (tím že se matka na dít� soust�edí, má k n�mu ur�itý vztah…, Mat�jí�k�v 



$$�

������	�
���������������������	������	�����

výzkum ukazuje že necht�né d�ti bývají �ast�ji potraceny, než cht�né), stejn� tak je aktivním 
ú�astníkem této komunikace plod 

• Nedonošené d�ti (Langmajer, Krej�í�ová): bývají labiln�jší, dráždivé, sou�asn� mén� reaktivní na 
smyslové a sociální podn�ty 

• Prenatální diagnostika: ultrazvuk, alfa fetoproteinový test (z krve matky, rozštep páte�e, 
anencefálie), amniocentéza (Down�v syndrom)... 

 
 

Novorozenecké období 
 
 

� Porod: ve 38. – 42. týdnu, pr�m�rná hmotnost novorozence 3300 – 3400g, m��í v pr�m�ru 50cm. 
Výrazná zm�na prost�edí, zát�žový okamžik pro dít�, rychlý nástup fcí mnoha orgán� (dýchání, 
trávící trakt,..).  

� Trvá asi jeden m�síc od doby porodu, je to adapta�ní období, reaguje pomocí reflex�, veškeré 
projevy chování závisí na biorytmu, krátké úseky bd�ní vypl�uje uspokojování biologických pot�eb 
(až postupn� se dá zaujmout i jinými podn�ty), bd�lost se dá ovlivnit (nap�. zm�nou polohy) 

� Brazeltonova škála: rozlišuje šest základních stav� novorozence 
o Hluboký spánek: dech pravidelný, o�i zav�ené, nízký svalový tonus, zm�na stavu je mén� 

pravd�podobná než v ostatních 
o Lehký spánek: (REM fáze), rychlé pohyby o�í, zav�ená �i p�iv�ená ví�ka, dech 

nepravidelný, nízká úrove� aktivity s drobnými záškuby �i nahodilými pohyby 
o D�ímota:p�echodný stav mezi spánkem a bd�ním, o�i otev�ené �i polootev�ené s kalným 

pohledem, nízké svalové nap�tí,  
o Klidný bd�lý stav: s jasným pohledem, veškerá pozornost zam��ena na pozorování a 

naslouchání, aktivita nízká, st�ední svalové nap�tí, zapojování se do sociální interakce 
o Aktivní bd�lý stav: o�i otev�ené, zna�ná pohybová aktivita s velkými pohyby kon�etin, 
�ast�jší krátké hlasové projevy 

o Plá�: o�i otev�ené nebo zav�ené,  velká pohybová aktivita, vysoké svalové nap�tí, dech 
nepravidelný, plá�,  

� Reflexy: mají r�zný význam (adaptace, p�ežití, orientace v prostoru, základ dalšího vývoje,..) jsou 
specifické na konkrétní podn�t, nap�. sací reflex, Jiné byly užite�né v p�edchozích fylogenetických 
fázích a dnes se zachovaly jako poz�statek (vymizí v prvních m�sících života, slouží ke kontrole 
normálního vývoje, nap�. chodící, Moor�v, plovací pohyby,…) 

� Vrozené zp�soby chování: na rozdíl od reflex� nejsou vázány na specifické podn�ty, (tendence 
vnímat svoje okolí, reakce k�ikem..), mají i sociální význam, liší se podle pot�eby (nap�. k�ik z hladu 
zní jinak než k�ik z bolesti), k�ik jiného dít�te má pro novorozence význam signálu, reaguje na n�j  

� Smyslové vnímání: má již ur�ité zkušenosti ve sluchové oblasti, má zna�ný rozsah, rozlišuje i 
vysoké tóny (tato schopnost s v�kem vymizí), rozlišuje doteky, teplotu, zm�nu polohy, 
nejvýznamn�jší je kožní kontakt, p�ináší libé emoce a sociální stimulaci, rozvoj zrakového vnímání 
v podstat� za�íná, vnímá obrysy objektu na vzdálenost 20-30cm  

� U�ení: spojeno se základními smyslovými stimuly, první pozorovatelné projevy u�ení ve 2.-5. dni 
života (souvisejí s krmením, nap�. pozná matku a natá�í hlavi�ku jejím sm�rem), postupn� se vlivem 
zkušenosti modifikují i vrozené mechanismy( jinak se chová p�i sání z prsu, jinak z láhve), už 
v tomto v�ku je u�ení typické snahou integrovat díl�í zkušenosti, probíhá v rámci sociální interakce 

� Matka: �ichem ji pozná již 45 hodin po narození, rozezná její hlas (t�i dny staré d�ti mat�in hlas 
preferují, a reagují na n�j živ�ji, t�i týdny staré dít� se snaží dostat do takové polohy aby matku lépe 
slyšelo), ve vhodné vzdálenosti rozpozná i obli�ej matky, v jejich vztahu je aktivní (plá�e, hýbe se, a 
jinak komunikuje s matkou), charakteristická je jejich stejná vylad�nost v �ase = kontingentní 
reaktivita (okamžitá reakce matky na projevy dít�te), matka má jisté intuitivní rodi�ovské chování 
(Papouškovi) 

 
 
 



$��

������	�
���������������������	������	�����

 
Kojenecké období 

 
� Od 1. m�síce do 1. roku,  
� Poznávací procesy: probíhá na základ� u�ení a zrání, zráním CNS je postupn� p�evzato 

subkortikální �ízení chování nahrazeno kortikálním, fáze senzomotorické inteligence, probíhá 
v konkrétním kontaktu s reálným sv�tem,  

o Zrakové vnímání: snadno upoutá pozornost a dokáže ji udržet, významný prost�edek 
orientace,  je to senzitivní fáze pro rozvoj zrakové percepce (n�kdy se rozši�uje na první t�i 
roky), jeho rozvoji pomáhá i rozvoj motoriky, malí kojenci vnímají obraz jako jednotlivé 
prvky, ve t�ech m�sících za�ínají diferencovat objekty jako koherentní jednotky, dít� se 
zabývá zejména p�edm�ty které je dokáží zaujmout�, ve t�ech m�sících rozezná známé a 
neznámé tvá�e a r�zné mimické výrazy, b�hem prvního roku nerozezná p�íliš detaily a 
koncept (zpracovává je jiná �ást k�ry a nejsou ješt� propojeny) 

� Ostrost zraku: malý kojenec nedokáže akomodovat, rychle se rozvíjí v prvním p�l 
roce života, makulární (centrální) �ást sliznice dozrává kolem 2. m�síce, periferní se 
rozvíjí od 3. m�síce, zorné pole se neustále zv�tšuje, v p�l roce už vidí na 1 metr, ale 
stále ani v optimální vzdálenosti nevidí dob�e, kojenci preferují lidský obli�ej p�ed 
ostatními vizuálními podn�ty, ze za�átku vnímá obrysy, teprve ve t�etím m�síci 
dochází k dozrávání vizuálního kontextu a ke zm�n� percep�ního zam��ení 

� Barvocit: zelená a �ervená již od narození, ve druhém m�síci základní barvy, 
preferují �ervenou a modrou p�ed zelenou a žlutou, p�edpokládá se že preference 
ur�itých barev je �áste�n� vrozená 

� Vnímání pohybu: malý kojenec nedokáže aktivn� sledovat pohyb, má minimum 
salár (o�ní pohyby), ke konci 8. týdne je schopno sledovat p�edm�t (ale nedokáže 
p�ekonat st�edovou �áru, tzn. že dokáže sledovat pohyb jen ze st�edu ke stran� a 
naopak), napomáhá mu pohyb hlavi�ky, sleduje vlastní ruce 
Mezi 3. a 5. m�sícem se výrazn� zlepší schopnost sledovat horizontáln� se pohybující 
p�edm�t (zmizelo omezení st�edovou �árou), v 6. m�síci za�ne sledovat i vertikální 
pohyb,  
Objekty které upoutávají pohyb jsou velmi významné (instinktivní zaznamenávání 
ohrožení), také tak lze odlišit od pozadí p�edm�ty, který by v klidovém stavu pro dít� 
splývaly,  

� Vnímání prostoru: první jednoduchý vjem vzniká když za�ne pozorovat svoje ruce, 
kolem 8. týdne se za�íná objevovat binokulární f�ze, ta se zdokonaluje až do 13. – 14. 
týdne, závisí na zrakové stimulaci, první t�i m�síce mají ob� o�i spole�nou dráhu do 
vizuálního kortexu ve 4. m�síci se d�lí a vzniká plasti�t�jší obraz, projevuje se vliv 
zkušenosti 

  
o Motorické dovednosti: subkortikální  �ízení je postupn� nahrazováno kortikální regulací, r�zné 

tempo dozrávání jednotlivých mozkových struktur, jsou prost�edkem k poznávání okolí,  
� Mozkové struktury: b�hem prvních t�í m�síc� dozrává schopnost kúry tlumit 

reflexivní chování (�ízené subkortikáln�), n�které dovednosti (úchop,..) se posléze 
objeví znovu, ale tentokrát už ovládané k�rou, toto období kon�í ovládnutím pohyb� 
hlavi�ky k�rou,  
mezi 4. a 8. m�sícem se kontrola kortexu postupn� rozší�í i na horní kon�etiny, na 
konci 8. m�síce se na úchopu podílí jen paže a ne pohyb celého t�la, umožn�ní polohy 
v sed� 
v posledním trimestru pak rozvoj moze�ku umožní zvládnout stání a ch�zi 

� Motorika jako prost�edek poznávání: rozvíjí se kefalokaudálním (od hlavy 
k pat��) a proximodistálním (od celé kon�etiny až k jemné motorice), prvním 
projevem rozvíjející se motoriky je snaha o zm�nu polohy t�la, tak aby usnad�ovala 
vnímání,  
Ovládnutí hlavi�ky (od 3. do 5. m�síce) zv�tší zorné pole a tím p�ísun podn�t�,  



$��

������	�
���������������������	������	�����

Sezení – zpravidla po 6-7 m�sících, rozší�í okruh vnímání 
Lezení – po�átek samostatné lokomoce, v 9-12 m�sících, není jen prost�edkem 
poznání, ale také obrany (Bronson, 1972: devítim�sí�ní dít� projevuje zna�ný strach 
z cizího �lov�ka pokud sedí ve vysoké židli, když je na podlaze a má možnost lézt 
nijak zvláš� nereaguje), díl�í schopnosti pro samostatný pohyb se objevují už d�íve 
(mladší kojenec už umí st�ídav� pohybovat nohama), ale pot�eba dostate�ný rozvoj 
rovnováhy a schopnosti udržet vzp�ímenou polohu, percepci hloubky, a 
senzomotorickou koordinaci, aby dít� za�alo chodit 

� Úchop a manipulace: jemná motorika, slouží jak poznávání samému, tak k p�iblížení 
p�edm�tu k o�ím, ze za�átku poznává jen ústy, 
Ve dvou m�sících se zapojuje i ruka, s ústy je aktivn� propojená, do dvou m�síc� 
�ízeno subkortikáln�, potom už k�rou, ke konci prvního trimestru už p�ibližuje nejen 
jídlo 
Ve t�etím m�síci už odhadne vzdálenost dosahu svých paží, rozvíjí se zraková 
kontrola  
V šesti m�sících dokáže koordinovat pohyby obou rukou, manipulace má 
multimodální charakter (hra�ku ma�ká, chrastí sní, bouchá o postýlku, otá�í,…) 
Po devátém m�síci se objevuje klíš�ový úchop (mezi palec a ukazovák), k tomu je 
pot�eba nejen rozvinuta koordinace prst�, ale i schopnost akomodace o�ní �o�ky 

 
o Senzomotorické aktivity:zpo�átku není specificky zam��ené a nelze odlišit od jiných aktivit, 

zpo�átku spíše náhodná, až pozd�ji stimulovaná úmyslem, reaguje v okamžiku kdy je zaujme 
n�jaký p�edm�t, fáze senzomotorické inteligence (Piaget) trvá asi do 18 m�síc�, dochází v ní 
k p�esunu z egocentrického zam��ení na okolní sv�t 

� Primární kruhová reakce: od 1 do 4 m�síc�, koncentrace na vlastní t�lo a jeho 
projevy, zejména na nové schopnosti, bu� primárn� reflexivní nebo o nov� se 
rozvíjející aktivity, když ho n�jaká �innost zaujme opakuje ji mnohokrát, p�sobí 
mu pot�šení 

� Sekundární kruhová reakce: od 4 do 8 m�síc�, zvyšuje se zájem o okolní sv�t, 
vlastní aktivita p�estává být cílem, ale stává se prost�edkem,  opakování pohyb�, 
které vedou k n�jakému náhodn� objevenému efektu (rozhoupání hra�ky nad 
postýlkou), objevuje p�í�innou souvislost, to sv�d�í o v�domí stálosti objektu, i 
když ješt� ne úpln� p�esné (aktivní hledání zmizelých objekt� se objevuje až 
kolem 8 m�síce), to sebou nese i v�domí o vlastnostech objektu 
V tomto období se rozvíjí i základní percep�ní konstanty: tvarová konstanta – 
pozná daný objekt i když se na n�j dívá z r�zných úhl� pohledu, rozvíjí se od 
t�etího m�síce života ale jen velmi pomalu, v kojeneckém v�ku spolehliv� rozliší 
pouze kostku a kouli 
Barvová konstanta – rozvine se do 4 m�síc� 
Konstanta velikosti – objevuje se kolem 6. m�síce, vzniká t�sn� p�ed 
pochopením stálosti objekt�, po ur�ité zkušenosti s manipulací, d�ti ješt� hodn� 
chybují, chybí jim dostatek zkušeností 

� Terciární kruhová reakce: od 8 do 12 m�síc�, stanoví si prvn� cíl a potom hledá 
vhodný prost�edek, nejprve zkouší osv�d�ené zp�soby, a pak experimentuje a 
kombinuje r�zné �innosti, dokáže anticipovat pohyb p�edm�tu a využít toho, 
uv�domuje si vztah mezi prost�edkem a cílem, v 9 m�sících dokáže v �ase dodržet 
posloupnost dvou aktivit, ve 12 m�sících t�í krok� za sebou, n�kdy dokáže i 
p�ekonat �ešení které bylo d�íve ú�inné, ale te� už nezabírá 
vznikají percep�ní schémata která mají zatím jen implicitní charakter, slouží 
k znovurozpoznání,  v posledním trimestru se za�ínají objevovat po�átky 
subsymbolického uvažování (nap�. p�edstavy a pasivní porozum�ní slovním 
výraz�m) 

 



$��

������	�
���������������������	������	�����

o Sluch a �e�: fungovalo už v prenatálním období, závisí na dalším rozvoji sluchového ústrojí a 
sluchového kortexu, dávají p�ednost vysokým tón�m, a lépe je dokáží rozlišovat 

o Sluch: schopnost lokalizovat zvuk má už novorozenec, tato schopnost má tvar u k�ivky, 
na stejnou úrove� se dostane až ve 4. m�síci když kontrolu lokalizace p�evezme k�ra, pak 
rychle roste do 5. m�síce a pomalou�ku dozrává až do 18 m�síc�m 

o Vnímání �e�i: již od narození preferují zvuk lidského hlasu, lidská �e� je nej�ast�jším 
zvukovým podn�tem, také je spojen s mnoha uspokojujícími podn�ty, sama je stimulací 
pro opakování a nácvik �e�i, kojenec rozlišuje fonémy, m�sí�ní dít� rozliší �e� od jiných 
sluchových vjem� a pozná hlas matky, ve stejné dob� se za�ínají rozvíjet zpracování 
�e�ových a ne�e�ových zvuk�,  

� Shrnutí princip� jazykových teorií: 
Dispozice vnímat a osvojit si �e� je vrozená (Chomsky) 
 Závisí na u�ení, dít� musí mít možnost poslouchat mluvenou �e�, souhrn všech 
podn�t� k nau�ení se �e�i se nazývá Systém jazykové podpory (Language support 
systém – LASS, Bruner 1983, Jusczyk 1997) 
Rozvoj jazykových schopností je propojen s kognitivním vývojem, dít� pot�ebuje 
porozum�t významu slov aby je mohlo použít 

� Kritická období pro u�ení �e�i: prvních osm m�síc� je považováno za kritické 
období pro nau�ení foném�, 
M�sí�ní dít� rozliší zn�lé a nezn�lé souhlásky a samohlásky, dvoum�sí�ní 
diferencuje i slabiky, potom dochází k pomalému poklesu obecné fonemické 
citlivosti, v jednom roce rozeznávají jen ty co pat�í do jejich rodného jazyka, 
zvýšení citlivosti ke zvuk�m rodného jazyka p�edchází poklesu schopnosti 
rozlišovat mezi zvuky které v tomto jazyce význam nemají (p�íklad vývojového 
principu: využij nebo zapome�) 
Diferenciace formy mluveného projevu neboli odlišení intonace, dosp�lí mají 
tendenci komentovat aktuální d�ní, zapamatují si melodii �e�i, rytmus, d�ležitá je 
i délka akcent� (preferují slova s akcentem na za�átku protože tem se nejsnadn�ji 
rozpoznává) a pauz, p�edpokládá se vrozená citlivost ke vnímání segmentace 
verbálního sd�lení, hranice slov odliší 6 – 7 m�sí�ní, hranice v�t 9 m�sí�ní 
mezi 8 – 10 m�sícem se objevuje schopnost porozum�t �e�i a to jednoduchým 
slovním výraz� (ne, nesmíš, dej, jméno…), závisí na stimulaci, maminkovština = 
na dít� zam��ená �e� (motherese) – vrozená (nezávislá na kultu�e, 
zkušenostech,..), zpo�átku jen afektivní, potom nar�stá i kognitivn� sd�lovací fce 

o P�ed�e�ová aktivita: dosp�lí tento vývoj podn�cují zp�tnou vazbou, je plynulý, 
rozlišujeme 4 fáze: 

� K�ik: od narození, vyjád�ení aktuálního stavu, mezi 1. a 2. m�sícem p�estává být 
reflexivní, vznikají r�zné druhy k�iku 

� Broukání: asi ve 3. m�síci, podobné zvuk foném�m (zejm. souhláskám), 
zpo�átku reflexního charakteru (projeví se i u neslyšících), pak kruhová reakce 
poslouchají vlastní hlasové projevy a reagují na n�, �asto je opakují, zatím 
neslouží jako prost�edek komunikace, je zajímává sama o sob�,  

� Žvatlání: po 6. m�síci, kombinování souhlásek a samohlásek do �asto podobných 
slabik, které si stále opakují, jednotkou �e�i je v tomto bod� slabika, je už 
výsledkem u�ení, v každé �e�i obsahuje fonémy: b, p, m, d, n. �ím dál tím víc se 
p�ibližuje mluvené �e�i, významná je zp�tná vazba, v 10 m�s. Za�íná odrážet 
fonetické vlastnosti rodného jazyka,  

o První slova: v jednom roce, holofráze = jednotlivá slova s n�jakým, i když ješt� ne 
jasným významem, ve stejné dob� se rozvíjí i symbolická gesta,  

 
� Emo�ní vývoj:  stimulují rozvoj mnoha dalších oblastí, schopnost emo�n� reagovat je vrozená – 

základní nediferencované pocity libosti a nelibosti, ve 2. m�s. Reakce úsm�vem, ve 3.-4. m�síci 
projevy radosti a nespokojenosti, po 5. m�s. i strach, ale ješt� si neuv�domuje že je to ono kdo 
prožívá 



$��

������	�
���������������������	������	�����

Mezi 6 a9 m�sícem dochází k další diferenciace a to p�edevším mezí úzkostí a strachem –strach 
z cizích lidí a separa�ní úzkost (8-9 m�síc, ale má stejný základ),  

o Emoce v ranném v�ku slouží p�edevším ke komunikaci, a stejn� tak i naopak jsou kojenci 
schopni rozlišovat emo�ní projevy ostatních lidí, a interpretovat je, již u 10 týdenních d�tí se 
dají pozorovat tzv. Indukované emoce (vyvolané jinými lidmi), sla�ují se s projevy jiné 
osoby 

o Ke konci prvního p�l roku dochází k posunu ve vnímání, a díky tomu se mohou dále rozvíjet 
i emoce, v 7 m�sících už dovedou rozlišovat emo�ní projevy r�zné intenzity, na r�znou 
vzdálenost a i cizích lidí, slouží k orientaci v situaci, jako informace o mí�e p�ijatelnosti 
ur�itého chování, rozvíjí citovou vazbu a empatii 

� Socializace – p�evážná v�tšina podn�t� pro dít� má sociální charakter, dít� se je u�í rozlišovat a 
reagovat na n� selektivním zp�sobem, má vrozenou preferenci sociálních podn�t�, dosp�lí reagují a 
mluví i na velmi malé dít� které jim ješt� nem�že a tak ho stimulují k rozlišovaná r�zných zvuk�, 
situací, nálad, komunikaci… 

o Reakce na sociální stimuly: i když ješt� nemají cílen� sociální fci, tak upoutávají dosp�lé a 
vyvolávají v nich impulzy k další stimulaci dít�te 

� Mimické projevy: dokonce ješt� p�ed narozením, jsou vrozené, umož�ují poznání 
stavu dít�te, pro dosp�lé jsou atraktivní a tak je dále podporují 

� O�ní kontakt: je vrozenou reflexní reakcí, upoutává pozornost a zájem, aktivizuje 
pozornost a bd�lost dít�te 

� Úsm�v: primárn� reflexní, postupn� ovládán k�rou, slouží jako iniciátor aktivity,  
� Plá� a k�ik: jeden z nej�ast�jších afektivních projev�, r�zné typy 
� P�ed�e�ová aktivita: broukání, vyvolává v dosp�lých tendenci na dít� mluvit a 

stimulovat ho tak 
o Nápodoba: u�ení nápodobou probíhá oboustrann�, tedy když rodi�e napodobují chování 

kojence (baví je) a poskytuje zp�tnou vazbu, a d�ti napodobují pohyby dosp�lých a tím si 
osvojují nové schopnosti, v ur�itém období se napodobují konkrétní projevy, m�že dojít 
k synchronizaci nápodob a reakcí na n� (probíhá asi ve 30%)  

o Pr�b�h socializace: rozvoj socializace je op�t stimulována rozvojem i ostatních fcí, obvykle 
se d�lí na trimestry: 

� První trimestr=fáze základní sociální orientace: podn�ty zatím moc nediferencuje, 
také se mu �íká preobjektální, je zam��eno p�edevším na sebe, neodliší pocity 
vyvolané sebou a okolím 
Po druhém m�síci se za�íná zajímat o okolní podn�ty, a z nich nejzajímav�jší jsou 
lidé, za�ne navazovat o�ní kontakt, ve 3. m�síci sociální úsm�v (cílený k vyvolání 
reakce) 

� Druhý trimestr=fáze sociáln� diferencující: zpo�átku pasivn� receptivní, 
v kontaktu s lidmi je živ�jší, mezi 3.-6. m�s. první sociální hry dosp�lý je aktivní a 
dít� pasivní i když zaujaté(schovám se a zase vykouknu, n�kolikrát za sebou, dít� má 
radost když vykouknu) 

� T�etí a �tvrtý semestr=fáze specifického objektu: tím objektem je v�tšinou matka, 
rozlišuje mezi známými a cizími (pocit bezpe�í a strach z cizího je nový obranný 
mechanismus), za�íná chápat p�í�iny a následky v sociální oblasti, vnímá i osoby 
zp�sobující r�zné akce (bere v potaz i to kdo mu podává hra�ku) 

o Vztah s matkou: v prvním roce se socializa�ní rozvoj ozna�uje jako dyadický protože 
v�tšinou probíhá mez dít�tem a pe�ující osobou (tou je v�tšinou zatím matka), sem pat�í i 
Mahlerová a Ainsworth,  

o Vztah s otcem:  pokud je s kojencem v �astém kontaktu stává se významnou osobou i on, 
mívají jiný styl chování k dít�ti a tak ješt� obohacují jeho rozvoj, v�tšinou navazuje na 
matku, m�že p�sobit kompenza�n� pokud vztah s matkou není v po�ádku 

 
� Sebepojetí: fáze mezi 3. a 6. m�s. je fáze základního uv�domování vlastní bytosti – diferencuje sebe 

od okolí, ve druhé polovin� prvního roku se zabývá hlavn� sebou samým a vlastními pocity, 
objevuje se, dochází k pochopení efektu svého jednání, citové prožitky si za�íná uv�domovat jako 



$ �

������	�
���������������������	������	�����

svoje, chápe stálost a kontinuitu svojí existence, pomáhají mu také reakce jiných lidí a v nich 
obsažené hodnocení,  

o Mezníky vývoje sebepojetí: odlišení se od okolí, orientace v nejbližším okolí a jeho 
stability, vytvo�ení vztah� k prost�edí, zp�tná vazba, pocit bezpe�í 

 
� Pam�� – ze za�átku hlavn� krátkodobá pam��,  

o Typy pam�ti: 
� Implicitní, procedurální pam. – funk�ní už od narození, jen nemá schopnost svoje 

vzpomínky n�jak vyjád�it, schopnost pamatovat se projeví r�znými reakcemi na 
r�zné podn�ty, uchovává informace nedeklarativním zp�sobem 

� Explicitní deklarativní pam�� – na tuto úrove� se dostávají d�tské vzpomínky až 
mezi 6. a 8. m�sícem, pozd�ji se mohou spojit s verbálním ozna�ením, závisí na �e�i a 
proto k dalšímu rozvoji dochází až kolem jednoho roku 

� Epizodická forma deklarativní pam�ti – v kojeneckém v�ku se neprojevuje v�bec, 
neschopnost vybavit si vzpomínky z tohoto druhu pam�ti se nazývá d�tská amnézie, 
je to proto že ješt� není dostate�n� vyvinutá k�ra �elních lalok� a �e� 

 
o Zp�soby uchovávání informací: 

� Asociace:zapamatování spojení podn�tu a reakce, už u novorozence 
� Habituace: už u novorozence, schopnost rozlišit neznámé od známého projevuje se 

odlišnými reakcemi, dvoum�sí�ní dít� už udrží takovýto údaj v pam�ti dva týdny 
� Nápodoba: brzy po narození, opakují po dosp�lých (6 týdenní dít� už dokáže 

zopakovat vypláznutí jazyka), postupn� se m�ní zpracování t�chto informací 
z reflexivního na složit�jší, oddálená nápodoba až pozd�ji (po 24h v 9 m�sících) 

� Operantní podmi�ování: zapamatují si vlastní reakci, pokud m�la n�jaký zajímavý 
ú�inek (kopnou do hra�ky, a ta vydá zvuk), 6 m�sí�ní už si pamatují takto až šest 
týdn�,  

� Generalizace a integrace zkušeností: rychle vzr�stá a m�ní se, ve t�ech m�sících 
reaguje stejn� v r�zných situacích (omezená diferenciace), v 6 m�sících by nový 
kontext aktivaci zablokoval, dít� by si uv�domovalo odlišnost situace = Hayn�v 
zákon 

� Inhibice a resistence k p�ekrytí vzpomínek: schopnost eliminovat podn�ty, které 
by p�sobily rušiv�, inhibi�ní schopnosti zatím slabé,  

 
 

Batolecí období 
 
Od 1 do zhruba 3 let, velký rozvoj dovedností a osobnosti, rozvol�ují se silné vazby na matku a za�íná 
autonomizace 
 
• Motorika: zpo�átku jsou pohybové aktivity zajímavé samy o sob�, pozd�jí se stávají prost�edkem 

dalšího poznávání, významný je také trénink ovládání sv�ra��, d�ležité jsou dva druhy pohyb�: retence 
(udržení n��eho, setrvání n�kde) a eliminace (tendence pustit, zahodit, opustit) 

o Ve vztahu k vlastnímu t�lu: velmi d�ležitá je schopnost ovládat vym�šování, tato aktivita mu 
p�ináší uspokojení, dochází však také ke zp�es�ování vlastního t�lového schématu  

o K okolnímu sv�tu: umožnuje pronikání do prostoru a samostatné uspokojování pot�eb, také si 
m�že vybírat podn�ty pro n� nejvýhodn�jší, pokud dochází k omezení aktivity, dít� reaguje 
emo�n� jemu dostupnými projevy (vztek, plá�, kompenzace) 

 
• Poznávací procesy: závisí na motorice a samostatnosti, také na primárn� pozitivním nastavení (dosp�lí 

by m�li okolní sv�t prezentovat jako pozitivní), kojenec dokáže uchovat stálost objektu (která se ješt� 
dále vyvíjí), batole pak poznává pravidla podle kterých funguje okolní sv�t, jejich dodržování mohou 
n�kdy rigidn� vyžadovat (pohádka se vždycky �te tím správným zp�sobem) 



$!�

������	�
���������������������	������	�����

o Piagetovo symbolické myšlení: už nezkouší všechny možnosti co ho napadnou aby dosáhlo 
�ešení, ale možná �ešení si p�ehraje v hlav� a vybere to co se mu zdá nejvhodn�jší 

o Symboly: ozna�ování n��eho prost�ednictvím n��eho jiného, m�že to být i p�edstava, 
subjektivn� zpracovaná zkušenost, zna�ný význam v procesu u�ení se symbolickému myšlení má 
odložená nápodoba (v poslední dob� výzkumy o tom že se objevuje už u kojenc�) a fiktivní 
hra (kamínek je bonbon) ve které dít� ví že je to jen jako, rozvíjí se sou�asn� i v �e�i 

o Pojmy: vyvíjí se na základ� stálosti objektu, prvn� vzniká p�edpojem (pes je jenom ten pes 
kterého zná ale ostatní psi už ne, a stejn� tak si podobné objekty pojmenovává stejn�, nap� k�� je 
kráva), jejich rozvoj je rychlý a dá se sledovat pomocí otázek, vývoj pojm�: 

� Vymezení klí�ových vlastností: vychází z popisu podoby a fce (pes má 4 nohy, ptáci 
létají) 

� Vymezení kategorii: základní kategorie, nad�azené a pod�azené nejsou tak d�ležité, 
kategorie nemají stejný obsah jako u dosp�lých, d�ležité je pomáhat s rozvojem kategorii, 
zpo�átku kategorizují na základ� podobnosti (nepodobné kategorie jako dopravní 
prost�edek zvládají až v p�edškolním v�ku) 

� Pochopení souvislosti mezi kategorizujícími znaky: vlastnosti se nevyskytují náhodn� 
� Prototyp: je reprezentativní p�íklad (prototyp psa je soused�v pes), obsahuje všechny 

znaky danné kategorie, ale zárove� i specifické znaky které matou 
o Implicitní teorie: to �eho si batolata všimnou závisí na jejich úrovni vývoje  
o Základní oblasti poznání: vychází z implicitní teorie, jedná se o oblasti neživého sv�ta, živého 

sv�ta a lidské mysli – tyto oblasti se v batolecím v�ku rychle rozvíjejí, a to zejm.: 
� Orientace v prostoru: dík rozvoji samostatné lokomoce, možnost srovnávání z r�zné 

vzdálenosti, odhady velikostí (zatím nebere v potaz vzdálenost od p�edm�tu) 
� Orientace v �ase: koncentruje se zatím na p�ítomnost nebo nedávnou minulost, 

budoucnost zatím nebere v potaz, �asové souvislosti se t�žko názorn� vysv�tlují, takže 
jejich pochopení je pro dít� zatím obtížné, pocit jistoty má vázaný na aktuální d�ní 

� Orientace v množství: po�et jako kategorie je teprve na za�átku, zatím existuje poze 
velmi bazální chápání množství – poznají že n�co z p�vodního po�tu chybí, zvládnou 
rozlišovat množství ve skupinách do 4 (na to sta�í vizuální vnímání, po�ítat ješt� 
nezvládnou) 

� P�edstava fungování lidské mysli: u batolat tzv. belief-desire theory, zjednodušen� 
chápe veškeré jednání jako intencionální, pokud odhadují jak se n�kdo zachová projikují 
do n�j sebe a své možné chování, už chápou že p�edstava psa je jiná než konkrétní pes, 
ale je založena reální zkušenosti 

o �ešení problém�: m�ní se už samotné formulování problém�, batole se neptá co, ale pro� nebo 
jak, využívají analogií a model� �ešení, vytvá�í strategie �ešení problém�, toto obrovské 
množství model�, ale ješt� není schopné propojit, významná v tomto v�ku je symbolická hra a 
to jak sama o sob� tak i emo�ním významem (dít� je pánem situace, zpracovává zkušenosti a 
frustrující zážitky) 

 
• Pam��: prodlužuje se doba uchování, rozsah vzpomínek a zkušeností, diferencovan�jším ukládáním i 

vybavováním 
o Pracovní pam��: absolutní kapacita z�stává zachována, ale zlepšuje se její používání, to 

umož�uje automatizace, a mnohé operace už nevyžadují takovou kapacitu jako d�ív, 
komplexn�jší propojení neuronálních struktur 

o Implicitní pam��: její rozvoj dokazuje oddálená nápodoba (n�kdo ji považuje za už rozvinutou 
deklarativní pam��), dokážou scéná�e i jen popsat 

o Explicitní pam��: rozvíjí se hlavn� její sémantická složka, uchovává ve form� p�edstav, které 
dokáže popsat, vypráví jednoduchý p�íb�h, ke konci batolecího období scéná�e �innosti jeichž 
dodržování vyžadují, je ale zatím omezená na spíše subjektivn� významné oblasti  

o Epizodická forma deklarativn pam.: teprve se za�íná rozvíjet, je podporováno dosp�lými, kte�í 
formulují vzpomínky a p�ipomínají je, ur�itá jazyková úrove� je nezbytným p�edpokladem, ješt� 
bývají snadno zapomenuty, jen velmi málo jich z tohoto v�ku p�etrvá déle 

o Pam��ové strategie: ješt� nejsou rozvinuty 



$"�

������	�
���������������������	������	�����

 
• Jazykové schopnosti: kognitivní a komunika�ní kód, základní nástroj sociálního p�ip�sobení 

o Mechanismy rozvoje jazyka:  
� Nápodoba: napodobují �e� dosp�lých, �asto dochází k ur�ité modifikaci 

• Rozší�ená nápodoba: p�idá n�co k opakovanému sd�lení 
• Oddálená nápododba: opakuje s ur�itým �asovým odstupem 
• Selektivní nápodoba: užívá stejnou formu sd�lení ale obsah je jiný 

� Zp�tná vazba: dosp�lí opakují jeho sd�lení ale s opravenými chybami, obohacují je, 
jinak klasika 

� Modelování: rodi�e prizp�sobují svoje mluvení možnostem dít�te, vyžadují od dít�te 
odpov�� 

� Specifická zam��enost: d�ti si všímají t�ch složek projevu které zna�í význam 
(p�edpony, zm�na slovních forem, po�adí slov..) 

o Sémantická složka:  pochopení vztahu znaku a ozna�ované skute�nosti,  
� Osvojování významu slov: 

• Pravidlo celého objektu: vychází z p�edpokladu že pojmenování je pro celý 
objekt a ne jen pro jeho �ást 

• Pravidlo taxonomie: ozna�ení jednoho objektu používá na ozna�ení všech 
objekt� v danné kategorii 

• Pravidlo vzájemného vylou�ení: každý objekt (nebo jejich skupina) má jen 
jeden název, starší batolata jsou ochotna akceptovat dv� ozna�ení 

• Pravidlo kontrastu: automaticky p�edpokládá že slova mají jiný význam než ta 
co už zná, nechápe synonyma ani velmi podobné významy 

� Jak se co pamatuje: d�ležitá je opakovaná zkušenost, d�ti se nejsnáze u�í konkrétní 
názvy (a rodi�e je také takto prezentují), slova se postupn� stávají zakladem pojm�, h�� 
se pamatují adjektiva která mají relativní povahu (malý, velký), postupn� se p�idávají 
slovesa, pak p�íslove�ná ur�ení (víc �okolády) 

� Problémy p�i rozvoji slovní zásoby: 
• Nadm�rná generalizace: také se mu �íká omyl p�ílišného rozši�ování (haf jsou 

všechna zví�átka nejen pejsci) 
• Omyl p�ílišného zúžení: láhev je jenom jeho lahvi�ka na pití a žádná jiná 
• Vytvá�ení novotvar� podle analogie: požijí pravidlo tvorby slov, ale nevhodn� 

(trouba je pe�idlo,..) 
� Rozvíjí se jak pasivní tak aktivní slovní zásoba 

o Gramatická složka:  v�ty jsou základní gramatickou jednotkou, batolecí v�k je senzitivním 
obdobím pro rozvoj gramatiky (a první rok p�edškolní), motivuje ho pot�eba efektivní 
komunikace, oblíbenná je hra s �e�í, vyvíjí se t�mito stádii: 

� Holofráze:  12-18 m�s., jednoslovní ozna�ení, „ham“ pro všechno co je k jídlu 
� Kumulace holofrází: 19-24 m�s. voln� �azené za sebou („ham bác“) 
� Dvouslovné v�ty: asi ve dvou letech, kvalitativní zm�na, více slov, ale také jejich 

po�ádek ve v�t� (ham není), tvo�í je dv� kategorie: základní (ješt�, není,..) a variabilní 
(obm��uje se k základním, ham není, bonbon není,..) 

� Telegrafické v�ty: vynechávají slova, která nejsou nezbytná, za�ínají používat slovesa a 
adjektiva, slouží k vymezení: atribuce (velký pes), �innost (mimi hajá), majetnictví 
(mámy �epice), zm�ny stavu (koko není) 

� V�ty bez podm�tu a negující:  po 2 roce, vyjad�ují egocentrický postoj dít�te 
� Úplné v�ty: mezi 2. a 3. rokem, d�ležit�jší je obsah než sd�lení, chápou pravidla, ale 

teprve se je snaží používat, nemají pln� rozvinutý jazykový cit 
� První souv�tí: ve t�ech letech, spojky, v�ty s p�í�innou souvislostí 

V dnešní dob� se rozlišují dva zp�soby užívání �e�i, v�tšinou se odvíjí od toho na co se v hovoru 
s dít�tem zam��uje matka: 

• Kognitiví referen�ní styl: p�evážn� popis okolního sv�ta, p�evažují podstatná jména a 
adjektiva 



$#�

������	�
���������������������	������	�����

• Expresivní, emo�n�-regula�ní styl: p�edevším na emo�ní oblast a regulaci chování, 
pocity, zákazy a p�íkazy, iniciátory kontaktu,.. 

o Fonologická složka: závisí na úrovni sluchové percepce a koordinaci mluvidel, n�které hlásky 
jsou náro�n�jší než jiné, sami poznají že nevyslovují správn�, mají tendenci vybírat taková slova, 
která se jim dob�e vyslovují 

 
• Emo�ní vývoj: n�které mají v tomto období v�tší význam, než jiné, v tomto období je velmi významné 

zvládnutí emocí a dosažení rovnováhy 
o Charakteristické emo�ní projevy:  

� Afekt hn�vu a vzteku: prožitek aktuální frustrace, �asto jako prtest proti rozhodnutí 
dosp�lého 

� Stud: souvisí s pochopením pravidel, �asto jsou i projevy lítosti, kdy se dít� snaží situaci 
napravit 

� Strach: spojen se separa�ní úzkostí 
� Sebehodnotící emoce: jak zahanbení, tak když se mu n�co povede tak hrdost a pýcha 
� Úzkost: separa�ní, ke konci batolecího období úpln� vymizí 
� Žárlivost, radost z kontaktu, soucit (zatím spíše jako spoluprožívání) 

o Emo�ní projevy slouží jako sociální signály, a také jako regula�ní mechanismy,  
o Empatie:  se zna�n� rozvíjí, rozpozná emo�ní projevy rodi�� a p�izp�sobí se jim, dokáže 

napodobovat emo�ní chování, rychle se rozvíjí schopnost pojmenovat a popsat emoce 
• Socializace:  probíhá zejména v rámci rodiny, ale už i širší rodina a známí, nej�ast�ji má povahu diády 

ale už i s jinými osobami než je matka, význam má bezpe�né teritorium domova, to se od 2 let rozši�uje 
na blízké okolí (zahrada, ulice, byt babi�ky,..),cizích lidí se už v�tšinou nebojí, dosp�lí jsou vždy 
v nad�azené pozici, ale už rozlišuje míru nad�azenost (p�ísný tatínek, babi�ka co rozmazluje), diferencují 
i specifické znaky 
Vztahy k vrstevník�m se zatím moc nediferencují, hra je paralelní (hrají si vedle sebe, ješt� nedokážou 
spolupracovat), spolupráce se rozvíjí �asto za p�ítomnosti dop�lého ve h�e, který hru reguluje 
Postupn� získává r�zné role: dít�te (dané v�kem), sourozence (role vrstevníka zatím význam nemá), 
genderová role (vyplývá z pohlaví)  

o Vztah s matkou: viz. Mahlerová, separace 
o Vztah s otcem: liší se od výchovného stylu matky, mén� �asu, stáví ten �as intenzivn�ji, jinak si 

hrají, iniciují jiné chování, pro chlapce jsou modelem mužského chování, v dcerách �asto vidi 
matku, v�tší d�raz na dodržování �ádu, více podporují rozvoj samostatnosti, dobrý vztah s otcem 
usnad�uje separaci od matky, m�že vzniknou stejn� pevná vazba na oba rodi�e (dít� na to má 
citovou kapacitu) 

o Vztah se sourozenci: alternativní zdroj sociální zkušenosti, narození sourozence m�že p�sobit 
jako ohrožující událost, mezi sourozenci m�že být rivalita, starší d�ti mohou na nového 
sourozence reagovat regresí, zárove� je to ale možnost si poprvé vyzkoušet nad�azenou roli 
(n�kdy vede k jejímu zneužívání), na druhou stranu je starší sourozenec velmi atraktivním 
modelem ve vývoji  

o Komunikace: interakce v dialogu chápou už mezi 9. a 18. m�sícem, je podmínkou vzniku 
diferencovan�jších sociálních kontakt�, a jedním z p�edpoklad� emancipace (z pasivního 
p�íjemce se stává rovnocenným partnerem v komunikaci), umož�uje nejenom p�ijímat, ale i 
vyjad�ovat, u�í se vnímat i neverbální komunikaci 

o Normy, chování, premorální uvažování: odpovídá p�edkonven�nímu stádiu, ví jak by se m�li 
chovat (to neznamení že to ale dodrží), jedou na odm�nu a trest, hodn� záleží na rodi�ích, ti by 
se m�li podle norem chovat jít p�íkladem, p�ijetí norem také závisí na kvalit� vztahu s rodi�i, 
pokud dojde k pochopení norem a pravidel, mají tendenci hodnotit sami sebe (�asto na verbální 
úrovni, nebo svoje chyby projikují do jiných – pou�ují je) 

� Informace o sociálních normách: získává jednak pozorováním (u opakujících se situací 
dokáže vyvodit pravidlo) a taky pomocí verbálního sd�lení, rodi�e o �asto podávají i 
svysv�tlením, aby bylo pravidlo dob�e p�ijato musí být chování v souladu s ním 

� Dít� �asto z izolovaného pokynu ješt� pravidlo nevyvodí, a nebo naopak nesprávn� 
zobecní 



�%�

������	�
���������������������	������	�����

� Poznání pravidel má kognitivní základ, ale jejich p�ijetí je ovliv�ováno hodn� emocemi 
(pozitivní i negativní zp�tná vazba vyvolává emoce) 

� Pot�eba bezprost�edního uspokojení pot�eb stále dominuje, ale za�ínají se už projevovat 
po�átky autoregulace 

� Prosociální chování: se objevuje už p�ed 2. rokem 
o Sociální u�ení:  

� Nápodoba: dít� se snaží uspokojit tendenci ke konformit�, model pro nápodobu musí být 
atraktivní, to je dáno subjektivními preferencemi, nej�ast�ji (logicky) rodi�e, �asto už jde 
o identifikaci,  
Umož�uje získat už hotový vzorec chování, �asto d�lá prost� to co d�lají ostatní, problém 
m�že nastat s p�ílišnou generalizací napodobovaného chování, nebo s regresivní 
nápodobou 

� Identifikace:  je specifickým typem nápodoby, jde o ztotožn�ní se s modelem, nej�ast�ji 
op�t rodi�e, je to mimo jiné i zp�sob jak si uchovat citovou vazbu, následuje v�tšinou po 
uvoln�ní ze symbiotické vazby,  
M�že dojít k identifikaci s obávanou osobou, zejména s jejími normami, p�sobí pro n�j 
jako regulativní složka, m�že jít až do extrému  

• Osobnost: d�ležitá je rovnováha mezi emancipací a stabilitou, úkolem tohoto v�ku je dosáhnout 
dostate�né d�v�ry sami v sebe 

o P�edpoklady pro správný rozvoj:  
� Odpoutání od symbiotické vazby s matkou: citový vztah samoz�ejm� trvá, ale už má 

jinou podobu, v pr�b�hu odpoutání si n�kdy nachází p�echodné objekty, má je vždy 
sebou, pot�eba t�chto objekt� vymizí v p�edškolním v�ku 

� Schopnost symbolického uvažování: schopnost uchovat si matku jako stálou, .. 
� Osvojení si �e�i: schopnost si matku p�ivolat, nebo se s ní dorozum�t, usnad�uje 

pochopení okolního sv�ta,.. 
� Samostatná lokomoce: už nemusí bezmocn� �ekat až se matka vrátí, ale m�že se k ní 

samo dostat 
� Citová vyrovnanost: je schopno p�ipustit ob�asnou frustraci a zvládne ji,  

o Mezníky osobnostního vývoje: 
� Separace od matky 
� Uv�dom�ní si svých možností a snaha jejich uplatn�ní: snaží se uplat�ovat vlastní 
�ešení situace, „já sám“, „já chci“, v�tšinou jde o prosazení vlastního cíle, klade d�raz na 
formu, ale ne na obsah, hlavn� chce prosadit svoje� 
K tomu se váže negativismus, ozna�uje se jako projev nezralé d�tské v�le, nejlépe se 
pozná tak, že když se zeptáte na d�vody rozhodnutí tak žádné nejsou, pokud sv�j názor 
prosadí posiluje se mu sebev�domí, jde o tzv. cvi�nou formální v�li, nejsou ale schopni 
se rozhodovat na základ� posouzení situace, nemají dost zkušeností 

o Sebepojetí:  pokra�uje diferenciace od okolí, dá se mluvit o rozvoji interpersonálního self, �asto 
ješt� nerealisticky p�edpokládají že mají vliv na d�ní v okolním sv�t�, ješt� nebývají p�ístupni 
v�domé reflexi, ale už mají v�domí kontinuální existence vlastní bytosti, ve h�e skouší být 
n�kým jiným ale ví že je to jenom jako 
Sebepojetí není koherentní, spíše útržkovité, hodn� ho ovliv�ují i rodi�e, dít� p�ijímá r�zné role 

� Sebehodnocení: je dichotomické (�ernobílé), tvo�í ho souhrn konkrétních vlastností a 
schopností, v�cí a lidí, bývá nerealisticky pozitivní 

� Reprezentace sebe sama: pozná se v zrcadle, na fotce, videu, p�edchází to vzniku 
komplexní p�edstavy sebe sama, ve h�e zastupuje svoji osobu (t�eba medvídkem), pro 
ozna�ení sebe sama používá slovní znak: nejprve jméno, a pak zájmeno já (t�žce nesou 
když se jiné d�ti jmenují jinak, nevidí že dv� varianty jednoho jména jsou to samé 
jméno), osobní vlastnictví považuje za sou�ást sebe sama (ve druhé polovin� batolení 
p�ichází p�ivlast�ovací zájmena) 

� Já jako aktivní �initel: je schopný samostatn� jednat, v tomto období jsou motivováni 
k u�ení se novým dovednostem, potvrzuje si hodnostu svých kompetenci (zp�tná vazba je 



�$�

������	�
���������������������	������	�����

významná), už mu nesta�í pouhé p�ijetí jako kojenci, za�íná regulovat sám sebe , samo se 
hodnotí (to má emo�ní složku – zahanbení, hrdost) 

o Gender identity: významnou sou�ásti sebepojetí, pohlaví je sice dáno biologicky, ale genderová 
role obsahuje soubor chování, které je sociokultirn� podmín�né, je p�evážn� nau�ená, je 
d�ležitým kategoriza�ním schématem,  

� Teorie:  
• Identifika�ní teorie:  Freud, dochází k identifikaci s rodi�em stejního pohlaví, 

dochází k ní až v p�edškolním v�ku 
• Kognitivní: když pozná, že má n�jaké pohlaví, za�ne zpracovávat informace 

týkající se genderových charakteristik 
• Teorie sociálního u�ení: zd�raz�uje mechanismus podmi�ování, dít� je pozitivn� 

odm��ováno za pln�ní vzoru, u�í se nápodobou 
� Vývoj gender identity: je to d�ležité kategoriza�ní schéma, ješt� si není jisté, že je tato 

identita trvalá, má obavy aby se nezm�nila zm�nou zevn�jšku, má i sv�j emo�ní význam, 
vznikají rozdíly v sebehodnocení v závislosti na pohlaví a chování odpovídající 
jednotlivým stereotyp�m  

• Fáze uv�domování rozdíl�: typické znaky rozliší už kojenci, ale opravdové 
rozlišení za�íná až v batolecím v�ku 

• Fáze pochopení vlastního pohlaví: má skupinový charakter, pat�í do skupiny, 
mají tendenci svou p�íslušnost zd�raz�ovat, zajímá se a vyptává 

• Fáze p�ijetí:  nese nelib� když je považováno za p�íslušníka opa�ného pohlaví, 
implicitn� akceptuje i svou genderovou roli, to co pat�í k jeho pohlaví akcettuje a 
co nepat�í to odmítá 

 
 

P�edškolní v�k 
 
Od 3 do 6-7 let, konec této fáze je ur�en zejména sociáln�, za�átkem školní docházky, charakteristický 
stabilizací vlastní polohy ve sv�t�,  období iniciativy, potvrzování si své role ve sv�t�, první spolupráce,  
 
Poznávací procesy:  
sice už chápou stálost objektu, ale nechápou trvalost podstaty a její nezávislost na zm�n� vn�jší podoby 
(ost�íhané ove�ky už nejsou ty p�vodní ove�ky), nerozumí souvislostem a vztah�m mezi jednotlivými 
formami existence – ke konci už rozvíjí pojem zachování podstaty objektu, tato schopnost se rozvíjí 
postupn� (nejprve je schopno pochopit stálost podstat po zm�n� jedné vlastnosti a více ne), nemá vytvo�en 
pojem stálosti množiny p�edm�t�,  
Období názorného intuitivního myšlení,  p�ejímají pravidla, n�která jsou schopni vyvodit ze situací, ale 
v�tšinou trvají na jejich rigidním dodržování 
� Vnímání sv�ta a výb�r informací: informace které by jim p�ekážely ignorují, váže se na statické znaky 

spíš než na dynamickou složku, výb�r informací zatím neobsahuje systematickou aktivní exploraci,  
o Centrace: ulpívání na jednom obvykle percep�n� nápadném znaku, redukuje ostatní informace, 

nedovedou vzít v úvahu víc jak jeden aspekt situace 
o Egocentrismus: ulpívání na subjektivním názoru a opomíjení jiných odlišných úhl� pohledu 

(rukama si zakrývají o�i když necht�jí aby je n�kdo vid�l, „m�j bratr bratra nemá“), je 
významn�jší pohled subjektu než kvalita objektu 

o Fenomenismus: sv�t je takový jaký se zdá, hlavní je jak se situace jeví, neakceptuje to co s jeho 
p�edstavou nesouhlasí (nep�ijme že velryba není ryba) 

o Prezentismus: p�etrvávající vázanost na p�ítomnost, souvisí s fenomenismem, dodává 
subjektivní jistotu (je to doopravdy tak protože to vidí) 

� Zpracování informací:  
o Magi�nost: tendence pomáhat si p�i interpretaci d�ní fantazií, ne�iní velký rozdíl mezi 

skute�ností a produktem fantazie 



���

������	�
���������������������	������	�����

o Animismus: (antropomorfismus), p�i�ítání lidských vlastností neživým objekt�m, usnad�uje mu 
pochopení sv�ta, sice už dokáží živé od neživého rozlišit, ale snadno tyto rozdíly p�ehlíží 

o Arteficialismus: zp�sob výkladu okolního sv�ta, p�edpokládá že všechno n�kdo ud�lal (n�jaký 
�lov�k z�ejm�, na nebe dal hv�zdy, prší protože jsme doma) 

o Absolutismus: každé poznání musí mít definitivní a jednozna�nou platnost, relativita názor� 
dosp�lých je nepochopitelná 

o Konfabulace: interpretují situaci, tak aby jim byla srozumitelná a p�ijatelná, zapojují fantazii, a 
dochází ke konfabulacím 

o Klasifikace a t�íd�ní: má problémy pokud je více t�ídících kategorií, nad�azené a pod�azené 
vztahy, mají tendenci libovoln� m�nit kritérium klasifikace, rozvíjí se t�íd�ní podle kategorií 
(�ty�leté ješt� dá �ervenou papriku k �erveným jablk�m, 6leté už k zelenin�), starší d�ti už t�ídí 
podle složit�jších kategorií: funk�ní vlastnosti (vlak i auto vozí v�ci), p�í�inné souvislosti, 
stupn� vyjád�ení (velký nebo malý pes) 

� Uvažování:  
o K tvo�ení pojm� �asto používají analogie, bohužel �asto také chybn�, protikladné analogie jsou 

pro n� snazší 
o Induktivní a deduktivní: nedokážou mezi nimi rozlišovat, mají pot�ebu si vše empiricky 

potvrdit 
o Kauzální: �asto kladou otázku pro�, mají tendenci hledat p�í�inný, nemusí být logický, ale 

subjektivn� uspokojující, pokud naleznou souvislost tam kde ve skute�nosti není, nazývá se to 
transdukce 

� �ešení problém�: orientaci v b�žných problémech napomáhají standardní scéná�e, problém jim �iní 
potla�ení informací které nejsou pro �ešení problému klí�ové, jejich navrhovaná �ešení jsou �asto 
nerealistická, �asto se jedná o aplikaci nau�eného �ešení, rozvíjí se schopnost plánovat, když neví jdou 
hledat pomoc u druhých (maminky) 

� Chápání prostoru: má egocentrickou perspektivu, p�ece�ují velikost blízkých objekt� a podce�ují tu 
vzdálených, rozliší naho�e a dole, ale vpravo a vlevo ješt� ne,  

� Chápání �asu: zvládnou pojmy d�íve a pozd�ji, rozliší delší a kratší do dobu, m��í �as prost�ednictvím 
ur�itých událostí, p�etrvává prezentismus (vázanost na aktuální d�ní), p�i �len�ní �asu ješt� zvládnou 
dny v týdnu, ale složit�jší už ne, �as pro n� není d�ležitý, nemají d�vod sp�chat 

� Chápání po�tu: jako jedna z možných klasifika�ních kategorií, posuzují ho p�edevším vizuáln� 
(percep�ním odhadem), sice umí napo�ítat, ale pochopení významu �íslic je pro n� velmi obtížné, 
chápou co je málo, hodn�, že když n�co ubereme nebo p�idáme, d�ležité je pochopení numerické 
rovnosti, v chápání po�tu jsou patrné možnosti zóny dalšího vývoje, �íslo m�že sloužit jako vlastnost 
objektu 

 
Kresba:  
neverbální symbolická fce, zobrazuje realitu tak jak ji dít� chápe, vývoj: 

o Presymbolická, senzomotorická fáze: �márání, je zajímavé samo o sob� jako �innost, 
nezajímá se o výsledek 

o P�echod na symbolickou úrove�: obraz bývá dodate�n� pojmenován, postupn� dochází 
k pochopení kresby jako prost�edku k zobrazení 

o Fáze primárního symbolického vyjád�ení: dovede uskute�nit úmysl kresbou n�co vyjád�it, 
je závislá na stupni senzomotorického vývoje, mohou být zd�razn�ny n�které aspekty 
subjektivn� pro dít� významné,  

o Vývoj kresby postavy: 
� Stádium hlavonožce: objevuje se asi ve t�ech letech, soust�edí se na vyobrazení 

detail� hlavy a obli�eje 
� Stadium subjektivn� fantazijního zpracování: 4-5 let d�ti, typické akcentací detail� 

které považují za d�ležité, knoflíky, pupík, miminko v b�iše, dodate�n� oblíkané 
� Stadium realistického zobrazení: p�echod k realismu, také se této fázi �íká 

reprezentativní, stále více se kresba podobá skute�nosti 
(4. rok k�ížek, 5. rok �tverec, 6.rok trojúhelník) 
 



���

������	�
���������������������	������	�����

 
Pam��: 
Vývoj explicitní sémantické: 

� Zvýšení kapacity a rychlosti zpracování: podmín�no rozvojem mozku, závisí na schopnosti 
zam��it a udržet pozornost, roste s v�kem, pomáhá jim využití logických souvislostí, a míra 
informovanosti o dané oblasti, rychlost zpracování nar�stá p�ibližn� o 15-20% za rok 

� Rozvoj pam��ových strategií: spontáln� nepoužívají žádné pam��ové strategie, nepamatují si 
cílen�, neúmyslné zapamatování jé efektivn�jší 

� Metapam��: je na nízké úrovni, v�dí že zapamatovat si to co znají je snazší, znovupoznání stejn� 
tak, málokdy si uv�domí že n�co zapomn�ly 

Explicitní epizodická:  
První trvalejší vzpomínky se vytvá�í p�ed 4 rokem, ale bývají útržkovité a je jich málo, jsou nep�esné, 
rozvíjí se v interakci s jinými lidmi, má sociální a emo�ní význam, vytvá�í si vlastní pojetí události, je 
d�ležitá pro vytvá�ení scéná�� (potvrzují si je a dále rozvíjejí) 
 
Verbální schopnosti: 
Úrove� schopností odpovídá stupni rozvoje poznávacích schopností, rozvíjí se v komunikaci, d�ležité je 
kladení otázek (pro� a jak), nápodoba má selektivní charakter (neopakují všechno co slyší), dochází 
k up�esn�ní gramatických pravidel, od 4 let za�ínají mluvit v souv�tích, významná je 

� egocentrická �e�: mluvení si sám pro sebe, nemusí se p�izp�sobovat komunika�nímu partnerovi, 
slouží ke zjednodušení orientace, další fce 

o expresivní: bez ohledu na potenciální poslucha�e vyjad�uje slovn� svoje pocity 
o regula�ní: dávají si r�zné pokyny, p�ipomínají si co mají d�lat,… 
o kognitivní: jako prost�edek uvažování a zapamatování si 

 
Emo�ní vývoj:  
je více stabilní a vyrovnané, postupn� se rozvíjí emo�ní pam��, ubývá negativních emo�ních projev�, bývají 
více pozitivn� lad�né,  
Typické zp�soby prožívání: 

� vztek a zlost: nebývají už tak �asté, p�i frustraci, nebo když selže kontrola emo�ních projev� 
� projevy strachu: vázány na rozvoj p�edstavivosti,  
� veselost a smysl pro humor: z kognitivního hlediska jednoduché, za legra�ní považují 

opakování nesmyslných a tabuizovaných slov, sdílení legrace je významnou sou�ástí 
mezilidských vztah� 

� dokáže se na n�co t�šit 
� rozvíjejí se i vztahové emoce, projevují se city jako láska, sympatie, soucit, sounáležitost, u d�tí 

které mají bezpe�né zázemí p�evažuje pozitivní emo�ní lad�ní, citová rovnováha je ješt� velmi 
závislá na ostatních,  

Vývoj: 
� chápou aktuální význam emocí, ve 4-5 letech už dokážou odhadnout budoucí citové prožitky, od 

ostatních však �ast�ji �ekají negativní emoce, zatímco sob� p�i�ítají ty pozitivní,  
� orientace v základních emocích už je snadná, ale komplexn�jší jsou obtížn�jší, nechápou že lidé 

mohou cítit více emocí sou�asn�, po 5.roce už pochopí sou�asnost emocí, ale jen t�ch 
kompatibilních, porozum�ní emo�ní ambivalenci p�ichází kolem 6 roku 

� p�í�iny emo�ních reakcí už odhadují docela dob�e, ale stále jsou p�íliš ovlivn�ni projekcí vlastních 
emocí do druhých 

� ve 4-5 letech za�ínají svoje emoce ovládat, a ví že by m�li, dokonce mohou mít náhled na to jak jsou 
v ovládání svých emocí úsp�šní 

� rozvíjí se orientace v emocích ostatních,chápou že vn�jší výraz nemusí mít vždycky jednozna�ný 
význam a �asto chápou i pro� 

� jsou si v�domi vlastní indukce stejného prožitku �i hodnocení (cítí se smutn� protože ostatní jsou 
smutní) 

� mají sebehodnotící emoce 
 



���

������	�
���������������������	������	�����

 
 
Socializace: dochází k p�esahu sociálních vztahu ven z rodiny, je fází p�ípravy na život ve spole�nosti, 
rozvoj osobnosti už probíhá v interakci s ostatními, u�í se mnoha novým 
sociálním dovednostem, získává nové role, existují t�i základní oblasti:  
� Rodina: soukromé prost�edí, je zdrojem jistoty a bezpe�í, teritorium rodiny se také rozr�stá o teritorium 

pat�ící jenom d�tem (d�tský pokoj), obsahuje plánování budoucnosti, rozpad rodiny v tomto období se 
snáší velmi t�žce protože nemohou pochopit pro�, snaží se pak jakkoliv získat jistotu rodi�ovské lásky a 
bezpe�í 

o Rodi�e: dít� je stále p�esv�d�ené o rodi�ovské omnipotenci, složí jako vzor k identifikaci, 
pot�ebu být jako rodi�e uspokojují zejména ve h�e, zkoušejí si r�zné role, dochází k interpretaci 
specifi�nosti vztahu s matkou (je siln�jší než ten s otcem), v chování matky a otce za�íná být 
komplementarita, navzájem se dopl�ují,  

� Matka: tráví s d�tmi obvykle více �asu, spíše klidn�jší hry v b�žném prost�edí, je 
zdrojem jistoty a bezpe�í,  

� Otec: bývají vzácn�jší, plnívají roli káze�ského garanta, spíše pohybové hry, 
poš�uchování, vztah s otcem bývá variabiln�jší,  

o Sourozenci: jsou možným zdrojem zkušenosti, m�že být spojenec i soupe� (�asto se tyto dv� 
st�ídají), nad�azená a pod�azená role, n�kdy má problém s p�ijetím novorozeného sourozence, 
v sourozeneckých vztazích se odráží vztah rodi��,  

� Vrstevníci: jako rovnocenná skupina, obsahuje nové hra�ky, zví�ata,., role vrstevníka, role kamaráda, 
vázanost na rodinu se uvol�uje jak nastupují i další vztahy, nemá mezi nimi tak výsadné postavení jako 
doma, jsou jeho cílovou spole�enskou skupinou, vztahy jsou symetrické, poskytují mén� jistoty, 
rozvíjejí další schopnosti a dovednosti, spole�né �ešení problém� je ale zatím velmi obtížné, d�ti 
s bezpe�nými vztahy v rodin� mají spíše pozitivní sociální o�ekávání, a naopak negativní zkušenosti 
vedou k nestandardnímu chování (n�které nevhodné projevy mohou mít i vrozený základ samo), u�í se 
prosadit vhodným zp�sobem, dochází k soupe�ení (je snazší a atraktivn�jší), spolupráci (je náro�n�jší, 
vyžaduje lepší zvládnutí sebe sama), projev�m solidarity, zvládání konflikt�, lítosti a zklamání, 
za�íná diferenciace chování k vrstevník�m 
Vznikají první dyadické vztahy výb�r „dvojníka“ má tyto parametry: 

� Efekt blízkosti: na základ� fyzické blízkosti 
� Podobnost v�ku a kompetencí 
� Pohlaví a genderová role: d�ležitá p�íslušnost ke stejnému pohlaví, a sdílení této p�íslušnosti 
� Zevn�jšek: jaké nosí oble�ení, atraktivita 
� Vlastnictví zajímavého p�edm�tu: cht�jí se podílet na této výhod� 
� Chování: p�átelské, dob�e lad�né a sociáln� zdatn�jší jsou žádan�jší 

� Mate�ská škola: první instituce, vstupuje do spole�nosti jako samostatný jedinec, je charakteristická 
absencí intimního subteritoria (všude mohou i ostatní), role žáka mate�ské školy, je d�ležitým 
p�echodovým stupn�m mezi rodinou a školou, dít� musí respektovat novou autoritu, musí ji akceptovat 
emo�n�, odehrávají se v ní mnohé z kontakt� s vrstevníky 

Socializace zahrnuje 3 vývojové aspekty: 
o Vývoj sociální reaktivity – vývoj bohat� diferencovaných emo�ních vztah� k lidem. Selhání – 

autistické dít� bez zájmu o sociální kontakt 
o Vývoj sociálních kontrol a hodnotových orientací – normy, které usm�r�ují chování do mezí 

ur�ených spole�ností. Selhání – mladiství delikventi… 
o Osvojení sociálních  rolí – takové vzorce chování a postoj�, které jsou od jedince o�ekávány 

ostatními �leny spole�nosti vzhledem k jeho v�ku, pohlaví �i spole�enskému postavení. Dosp�lý 
má více rolí. V institucionalizovaných spole�enstvích je role �lena vždy výslovn� p�edepsána. 

 
Normy, morálka: 
Významnou pot�ebou je aktivita, ta ale musí být regulována, na po�átku tohoto období je mnoho �inností 
uspokojujících samo o sob�, ale postupn� dostávají nový rozm�r, získává schopnost regulovat sám sebe a 
projevovat svou samostatnost sociáln� p�ijatelným zp�sobem,  



���

������	�
���������������������	������	�����

Autoritou ur�ující pravidla jsou dosp�lí, a ti jsou také garantem dodržování norem, jinak posuzuje dobré a 
špatné spíše podle d�sledk� pro sebe sama, uv�domují si rozdíl platnosti norem ve vztahu k d�tem a 
dosp�lým 
Mezi vrstevníky vycházejí morální pravidla ze symetrie (p�j�ím ti auto, ale jen když mi p�j�íš bagr), normy 
se dít� u�í zejména v rodin�, ke konci p�edškolního v�ku dochází ke zvnit�n�ní norem a ztotožn�ní se 
s nimi,za�íná se rozvíjet sv�domí 
Rysy morálního uvažování: 

o Vazba na konkrétní situaci 
o Normy chápe stereotypn� a rigidn� 
o Jeho normy jsou egocentrické 

 
Komunikace: 
Od asi 4 let už jsou schopni diferencovat  zp�sob komunikace s ohledem na komunika�ního partnera, �asto 
ješt� zapomenou sd�lit d�ležité informace protože jim nep�ipadají d�ležité, d�lávají chyby ve výslovnosti 

o Komunikace s dosp�lými: zdvo�ilejší, n�kdy se od n�j o�ekává pouze souhlas, rozvíjejí slovní 
zásobu, podn�cují d�tské vypráv�ní 

o S vrstevníky: zpo�átku jde spíše o dva monology, až pozd�ji se projevuje souhlas �i nesouhlas 
s partnerovým sd�lením, už se navzájem poslouchají, pokud jde o malé dít�, tak se dokáže 
p�izp�sobit jeho možnostem a pot�ebám 

 
Osobnost a sebepojetí: 
v tomto období se sebepojetí významn� rozvíjí, uvažuje sám o sob�, hodn� zapojuje fantazii, svoji osobnost 
zatím vyvozují ze zjevných znak�, t�lové schéma je významné, váže se na kompetence, sebepojetí je 
aktuální,  
jsou ve svém sebepojetí nereáln� optimisti�tí, nekriti�tí, z toho plyne i jejich vychlouba�nost, o�ekávání 
vlastní budoucnosti bývají �asto nekritická, vrstevníci za�ínají sloužit jako další referen�ní skupina 
sou�ástí identity se stává osobní teritorium, z toho plynou jejich majetnické sklony 
identifikují se s rodi�i 
 
Gender identity: 
Dále se rozvíjí pochopení obsahu genderových stereotyp�, jejich p�edstavy bývají rigidní, mají tendenci 
zveli�ovat rozdíly, proces diferenciace: 
� Gender jako diferencia�ní kritérium: ve t�ech letech, ale ješt� ho nevidí jako stálý znak,  
� Uv�dom�ní genderové stálosti: ve 4 letech, mají tendenci genderových norem používat jako 

hodnotících kritérií, to se pak dále rozvíjí 
Vymezují se proti rodi�i opa�ného pohlaví a identifikují se s rodi�em stejného pohlaví, pokud jeden z rodi�� 
chybí, je dobré v tomto v�ku poskytnout náhradní vzor opa�ného pohlaví, vliv má i prost�edí mate�ské 
školy, tam se projevuje �ím dál tím víc genderová segregace 
Freud do tohoto období umis�uje Elekt�in a Oidip�v komplex 
 
 

Školní v�k 
 

Je významným sociálním mezníkem, období oficiálního vstupu do spole�nosti, fáze píle a snaživosti 
V�k st�ízlivého realismu: D. je zam��eno na to, co je a jak to je – chce pochopit okolní sv�t „doopravdy“ – 
�tení encyklopedií, robinsonek… 
Realismus školáka je zprvu závislý na tom, co mu �eknou autority = realismus naivní, pozd�ji se dít� stává 
kriti�t�jším a jeho p�istup je kriticky realistický – ohlašuje se blízkost dospívání. 
 
d�lí se do t�í období: 

• Ranný školní v�k: od nástupu do školy, až do 8-9 let, projevuje se zejména ve vztahu ke škole 
• St�ední školní v�k: asi do 11-12 let, do doby kdy dít� p�echází na druhý stupe� základné školy, do 

za�átku dopívání, n�kdy se považuje za fázi p�ípravy na dospívání, neobsahuje žádný významný 



� �

������	�
���������������������	������	�����

mezník (Erikson ho má jako období citové vyrovnanosti, Freud jako období latence), dít� se plynule 
rozvíjí ve všech oblastech 

• Starší školní v�k: období druhého stupn� základní školy, až do ukon�ení povinné školní docházky 
(asi 15 let), z biologického hlediska jde o období pubescence, �adívá se až k adolescenci 

 
Percepce: 

Vývojové zm�ny jsou považovány za jednu ze složek školní zralosti, konstantnost vnímání, d�ležitá je 
koordinace a integrace r�zných zp�sob� vnímání, Vývoj pohybových i ostatních schopností je závislý na 
t�lesném r�stu. Významn� se zlepšuje hrubá i jemná motorika – pohyby jsou rychlejší, v�tší svalová síla, 
lepší koordinace všech pohyb�. 
• Zrak: pro školu je d�ležitý rozvoj vid�ní na blízko, nedostate�n� vyzrálé d�ti špatn� rozlišují písmenka, 

rozvíjí se percep�ní strategie, už mladší školáci jsou schopni systematické explorace, jsou schopni 
vizuální analýzy a syntézy, sekven�ní percepce 

• Sluch: dozrává mezi 5-7 rokem, zejména fonemický sluch, má implicitní charakter (vnímá co se �íká, 
aniž by diferencoval z �eho se skládá), rozvíjí se i sekven�ní percepce,  

 
Myšlení, zpracování informací, �ešení problém�: 
Fáze konkrétních logických operací- myšlení mladšího školáka je vázáno na realitu, je zam��eno na 
poznání skute�ného sv�ta, nejrad�ji vychází z vlastní zkušenosti, postupn� za�ínají chápat pravidla podle 
kterých sv�t funguje, zobec�uje reálné zkušenosti, lépe manipuluje se znaky a symboly 
Charakteristiky konkrétního logického myšlení:  
• Decentrace: schopnost posuzovat situaci z r�zných úhl� pohledu (konec egocentrického pohledu), 

uvol�uje se vázanost na nápadné znaky, p�ekonává vázanost na jeden aspekt,  prom�na zp�sobu 
myšlení se projeví i v úvahách o okolním sv�t�, je to postupný proces,  

• Konzervace: chápou trvalost podstaty p�edm�t�, chápe vztahy mezi jednotlivými stavy v�ci, ješt� má 
n�kdy problémy s generalizací,  

• Reverzibilita: neboli vratnost, situace už nejsou chápány jako nem�nné, její sou�ástí je i reciprocita, ta 
p�edstavuje r�zné pohledy na skute�nost,  

Strategie myšlení a uvažování: 
Také u�ení se opírá o �e�, je plánovité, strategie u�ení = u�í se, jak se u�it 
 
• Klasifikace a t�íd�ní: už si vybírají kritérium, jsou schopni t�ídit podle více kritérií, už dokáží 

odhlédnou od výrazného znaku, za�ínají chápat vztahy mezi r�znými t�ídami, chápou nad�azenou t�ídu, 
u�í se dedukci (umož�uje integraci informací) a indukci, mají však ješt� tendenci k povrchnímu 
p�ístupu 

• �azení: na základ� kvantitativní rozdílnosti, chápe význam duální pozice, principy �azení 
• Kauzální uvažování: zejména mladší d�ti jsou p�esv�d�eni že všechno má n�jakou p�í�inu, mají 

pot�ebu eliminovat nahodilost, skute�nost p�ijímají takovou jaká je 
Chápání �asu:  
Dovedou �adit r�zné události podle toho kdy se udály, vytvá�í se mapa prožitých událostí tzv. osobní �asové 
teritorium, u�í se znát hodiny a používat je jako �asový rámec, rozlišují r�zné délky d�ní, chápou �asovou 
nevratnost 
Chápání po�tu:  
Do školy už p�icházejí s ur�itou p�edstavou o �íslech: 
• Každé �íslo slouží k ozna�ení ur�itého po�tu, po�ítají však pouze malé jednotky, nej�ast�ji názorn� na 

prstech 
• Chápou logiku �íselné �ady, významné je pochopení podstaty inkluze (tedy že v�tší �íslo v sob� 

obsahuje menší �ísla a jejich operace 
• Chápou po�ítání jako zp�sob obecn�jší klasifikace 
• Rozumí principu rovnosti, ale zatím zejména pokud je vázáno na konkrétní kontext, sice chápou, ale ne 

vždycky správn� použijou 
• D�ležité je pochopení reverzibility, tento princip pochopí nejdéle do 8-9let 
• Rozvíjí se pochopení porozum�ní odlišnosti 



�!�

������	�
���������������������	������	�����

• Komutativita (zam�nitelnost), a ekvivalence (rovnocennost r�zných kombinací), rozvíjí se dlouhodob� 
Zpracování informací a �ešení problém�: 
Rozvoj se poznává  schopností brát v úvahu více informací, diferencovat je a ty nevýznamné eliminovat, 
užívají strategie, které se postupn� vyvíjejí: 
• Strategie pokus a omyl: úkol nepochopilo, nebo nezná �ešení a jen zkouší 
• mechanická aplikace nau�eného pravidla: osvojí si �ešení ur�itého typu p�íklad�, a pak je úsp�šn� 

používá po�ád dokola, dokud se nezm�ní zadání je všechno v po�ádku 
• diferencované používání pravidla: nezávislé na p�esné formulaci zadání, je schopné kombinovat 

r�zná zadání 
Metakognice:  
Projevuje se dobrým odhadem vlastních schopností, rozvíjí se zejména v tomto období, ješt� je 
generalizovaná, mladší d�ti zatím moc neodhadnou obtížnost úkolu a nedovedou využívat zp�tné vazby. 

V úvahách o jiných lidech je schopno akceptovat hodnotové žeb�í�ky ostatních. Nepovažuje již za nejlepší 
to „své“.  
 
Pam�� a pozornost: 
Vývoj pozornosti je závislý na rozvoji CNS. Délka soust�ed�ní je zpo�átku omezená. Rozvíjí se schopnost 
udržet a p�esouvat pozornost. Koncentrace na sluchové podn�ty je náro�n�jší, zlepšuje se až mezi 8 a 11 
rokem. Kapacita pam�ti se zlepšuje díky vývoji CNS a lepšímu systému ukládání (využívají logických 
souvislostí). Rychlost zpracování se také lepší.  
Používají pam��ové strategie (opakování 6-7 let, uspo�ádání informací 9-10 let, strategie vybavování). 
 
Jazykové kompetence: 
Nezbytným p�edpokladem školní úsp�šnosti, m�ní se zp�sob uvažování o slovech, chápu synonyma, 
antonyma i podobné významy, postupn� zvládají i dekontextualizovaný jazyk (o abstraktních v�cech, 
nem�že využívat konkrétní kontext) a metalikgvistické v�domí (v�domosti a schopnosti uvažovat o 
jazyku) 
Výrazný vývin �e�i – stoupá slovní zásoba (akt. i  pas.) – 7 let (18600), 11 let (26500), 15 let (30300).  
 
Emo�ní vývoj: 
Zvýšení emo�ní stability, schopnost seberegulace (sebehodnotící emoce), poznává, že pocity je možno 
skrývat (ne p�ed sebou samým) a dokáže výraz svých cit� potla�it v�lí, kolem 10 p�ipouští ambivalenci 
pocit�.  
Indukované emoce: u�í modelovat své zp�soby chování už nejen podle rodi��, ale i u�itel� a spolužák�. 
Pokud jde o zp�soby sociální reaktivity, dává skupina dít�ti p�íležitost k �etn�jším a rozlišen�jším 
interakcím. Jen ve skupin� se m�že nau�it takovým dovednostem jako je pomoc slabším, spolupráce �i 
sout�živost. Trénuje si emo�ní komunikaci, emo�ní oporu.  
Autoregula�ní mechanismy:Souvisí s vývojem poznávacích proces� a sm��ují od emo�ní regulace, jejich 
vývoj se projevuje zm�nou postoje k p�ekážkám, zpo�átku se zapot�ebí kontrola dosp�lých, ale postupn� 
dít� p�ejímá kontrolu nad sebou samým samo 
 
Socializace: 
Rodina: Stále d�ležitou sou�ástí identity školáka, rodi�e bývají ješt� zpo�átku reálným modelem, zdrojem 
emo�ní podpory, ovliv�ují pot�eby seberealizace, nabízí model pro budoucnost, jsou formální autorita 
v mladším školním v�ku je bez výhrady akceptovaná, stanovují jakou d�ležitost bude školák p�isuzovat 
škole a celkov� úsp�chu v práci,  
v rámci rodiny má každý �len svoji roli 

� Matka: její role se nem�ní, z�stává oporou, autoritou, pe�ovatelem a ochranitelem, je s d�tmi 
v každodenním kontaktu 

� Otec: m�že být zdrojem poznatk�, p�edstavuje v�tší autoritu než matka,  
Vztahy mezi rodi�i bývají modelem pro budoucí partnerské vztahy, pokud je vztah mezi rodi�i narušený 
projevuje se to na celé rodin�, p�i rozvodu se zm�ní chování k d�tem, do hry mohou vstoupit i nevlastní 
rodi�e 



�"�

������	�
���������������������	������	�����

� Sourozenci: ve školním v�ku se stabilizují, �asto soupe�í, ale i spolupracují, mají spole�né zážitky, 
ovliv�ují se p�ím i nep�ímo, specifická je role jediná�ka,  

Škola: Ve školní v�ku krom� hry je velmi d�ležitá práce = schopnost vykonávat úkoly, které nejsou samy o 
sob� p�íjemné, ale jsou konány za pro zamýšlený cíl – je to jedna z charakteristik školní zralosti.  
Umož�uje r�zné role (školáka, spolužáka, žáka). Slouží k postupné integraci do spole�nosti. M�že zaujmout 
r�zné postoje k t�mto rolím. V za�átcích školní docházky je významný také vztah k u�iteli.  
Vrstevnická skupina: Vedle sociální reaktivity a sociálních kontrol se ve školním v�ku rozvíjí i  t�etí 
složka socializa�ního procesu - osvojování sociálních rolí = vzorc� chování o�ekávaných od každého 
jedince v ur�ité situaci. Mohou uspokojovat pot�ebu seberealizace. Vstupují do hry nové síly jako je 
konformita, loajalita, principy fungování malé sociální skupiny 
Role spolužáka, sexuální role (velmi d�l.) – ukazování genitálu, masturba�ní aktivity… 
Postavení dít�te ve t�íd� ovliv�ují: 

� Míra sympatie, oblíbenosti: otev�enost, p�átelskost, schopnost empatie, d�raz na sílení zážitk�, 
prosociální chování a pozitivní emoce (nepopulární d�ti tyto požadavky nenapl�ují, zastávají 
pod�adné role) 

� Míra vlivu: odvaha, sebed�v�ra, fyzická síla a atraktivita, obratnost, vlastnictví 
 
Normy, morální uvažování: 
Vývoj sociálních kontrol a hodnotové orientace byl zahájen už v p�edškolním v�ku – školák už tedy má 
zvnit�n�lé elementární normy sociálního chování a základní hodnoty, vše je však labilní. Teprve b�hem 
školního v�ku se za�ínají sociální normy morálního jednání stabilizovat. 
PIAGET :autonomní morálka (kolem 7, 8 let) – uznává ur�ité jednání za správné/špatné samo o sob�, bez 
ohledu na autoritu - rigidní – platí pro všechny  a za všech okolností stejn� 
11 – 12 let p�ihlížení k motiv�m jednání – bere ohled na vn�jší podmínky i vnit�ní pohnutky 
Hoffman – výchovné postupy : 

a) vn�jší (p�edkonven�ní) typ sv�domí – podporován technikami, které kladou d�raz na 
mocenskou p�evahu vychovatele nad vychovávaným (t�lesné tresty, hmotné odm�ny) 

b) konven�n� – rigidní typ sv�domí – výchova se opírá o odn�tí lásky p�i neposlušnosti 
c) postkonven�ní typ sv�domí – užití velmi diferencovaných výchovných prost�edk�, které 

vždy odpovídají dané situaci = užívá i mocenských prost�edk� i odn�tí lásky, ale vždy 
s vysv�tlením, odkazem na následky toho �i onoho jednání 

 
Langmeier – d�ležit�jší než výchovné techniky je autentický zp�sob interakce mezi �leny rodiny : 

a) skute�ná vzájemnost – tam, kde si v rodin� mohou sd�lit voln� a nefalšovan� své pocity a p�ání – 
snáze se vyvíjí autonomní morálka 

b) nedostatek vzájemnosti – každý si žije sám „na sv�j vrub“ – heteronomní morálka 
c) pseudovzájemnost – lidé jednají jakoby si rozum�li, ale jejich pocity jsou odlišné – heteronomní 

morálka 
 
Osobnost a sebepojetí: 
Ve školním v�ku odvozuje své sebehodnocení od referen�ní skupiny (vrstevníci ve t�íd� �i kamarádi).Ta je 
však ješt� málo vnit�n� diferencovaná. Teprve kolem 10 let trvalejší p�átelství založené na osobních 
vlastnostech. 
Dít� jako aktivní bytost – sebesocializace – nevylu�uje socializa�ní vliv významných osob, ale d�raz klade 
na vnit�ní procesy. Jak p�ijímá a jak si vysv�tluje informace získané z prost�edí – vytvá�í si o sob� „teorii“, 
která je pak základem vlastní identity.  
Z r�zných rolí, které p�ijímá i ze svého postavení ve skupin� vrstevník� si osvojuje i uv�dom�lejší 
sebepojetí a sebehodnocení. Kolem 7 let si uv�domuje stabilitu osobnosti v �ase. Ví, že mají druzí stálé 
psychologické charakteristiky – mohou se s druhými srovnávat – tvo�ení vyšší úrovn� sebehodnocení. 
V 10 letech schopno introspekce a spontánní sebereflexe („mentalismus“ starších školák�) – �asto mluví o 
svých pocitech. 
Rodi�e mají vliv na kladné/záporné sebehodnocení – 2 teorie: 
� zrcadlová teorie – rodi�e mu dávají najevo,jak si ho váží nebo jak je podce�ují, a tím mu jako v zrcadle 

ukazují jeho vlastní hodnotu. 



�#�

������	�
���������������������	������	�����

� teorie modelu – rodi�e jsou vzorem chování- podle nich D. modeluje samo sebe. 
 
Gender: 
Kolem 11 let pochopí, že genitální rozdíly jsou dominantní charakteristikou odlišující pohlaví. Ztotož�ují se 
skupinou vrstevník� téhož pohlaví. Pocit superiority vlastního genderu. Rozdílný komunika�ní styl. Vliv na 
sebehodnocení. Rozdíly v dív�ích a chlapeckých skupinkách.  

 
 

Adolescence 
 
 
 = období dospívání 10 – 20let 
 
1. raná adolescence (11-15let) = pubescence 
T�lesné dospívání, zm�na zp�sobu myšlení (abstraktní), emo�ní prožívání. Specifický životní styl 
(specifická úprava zevn�jšku,…) za ú�elem odlišení se od d�tí i dosp�lých. 
Emancipace napomáhá rozvoji kompetencí. 
Pot�eba citové akceptace a p�ijatelné pozice ve sv�t�. 
 
2. pozdní adolescence (15-20 let)  
První pohlavní styk. M�ní se osobnost dospívajícího i jeho spole�enská pozice = komplexn�jší 
psychosociální prom�ny.  
Sociální identita (potvrzení p�íslušnosti k v�kov� vymezené skupin�) 
Hledání a rozvoj vlastní identity.  
 
Hlavní psychologické charakteristiky dospívajících: 
emo�ní labilita, �asté a nápadné zm�ny nálad, impulsivita jednání, nestálost a nep�edvídatelnost reakcí a 
postoj�. 
 „období bou�í a krizí (V.P�íhoda – vulkanismus) 
Provázené zvýšenou unavitelností, obtížemi p�i koncentraci, drobné neurovegetativní poruchy … 
 
Vazba na vrstevníky se zv�tšuje na úkor vztahu k rodi��m.  
Podle Eriksona je dospívání charakteristické hledáním vlastní identity, bojem s pochybnostmi o sob� 
samém.  
Puberta je i biologický mezník. Sociálním mezníkem je ukon�ení školní docházky a volba povolání.  
Potvrzením vlastních kompetencí se snižuje závislost na rodin�.  
T�lesná prom�na je výrazným zdrojem sebehodnocení. Zam��ení na vlastní t�lo a v�tší d�raz na volbu 
oble�ení je produktem sociálního hodnocení mezi vrstevníky.  
     Prom�na prožívání: je patrná kolísavost emo�ního lad�ní i na mén� intenzivní podn�ty, �asto hrani�ící 
se ztrátou sebeovládání. Na druhou stranu pubescent své pocity považuje za intimní, dochází k absenci 
infantilní bezprost�ednosti.  
Výkyvy v sebehodnocení p�echázejí v osobní nejistotu. Významný obranný mechanismus nabízí únik do 
fantazie, umož�uje odpoutání od reality a nabízí experimentování s r�znými rolemi.  
 
Piaget ozna�uje toto období jako stadium formálních logických operací. Jsou schopni uvažovat hypoteticky 
bez ohledu na realitu. Není cílem poznat sv�t jaký je, naopak dokáží uvažovat nad tím, jaký by být mohl. 
V okouzlení nad svou schopností imaginace �ešení problém� dochází ke zna�né kriti�nosti. Pubescent je 
nov� schopen  
1. anticipovat budoucnost. 
2. Což souvisí s pot�ebou seberealizace a s novým pohledem na hodnocení aktuálních výkon�. 
Pubescent je radikální – což plyn z jeho nejistoty.  
 
	



�%�

������	�
���������������������	������	�����

Identita 

1. je patrné úsilí o hlubší sebepoznání. 
2. Pubescent p�ekra�uje hranici aktuálního sebepojetí usilováním o vymezení sebepojetí v budoucnosti. 
Biologické zm�ny v souvislosti s duševními jsou p�í�inou toho, že se pubescent ve zvýšené mí�e zabývá 
sám sebou. Zvýšená labilita sebepoznání komplikuje. Nastupuje nový zp�sob: introspekce. Ideál, kterého si 
pubescent p�eje dosáhnout obsahuje i výkonové charakteristiky a p�edstavu své budoucí sociáln�-profesní 
role. Ta vyplyne z míry identifikace s rodinou a jejími hodnotami. 
     V této fázi se završuje rozvoj identity. Mnohdy jde o p�evzetí modelu, který je pro danou sociální pozici 
charakteristický. Sou�ástí je rozvoj mužské a ženské role a navazování hlubších partnerských vztah�. 
�lov�k je identifikován tím, ke komu pat�í. Identita se odráží i ve zp�sobu prožívání a uvažování. Projevuje 
se též pot�eba oddálit dosp�lost tzv. adolescentním moratoriem. 
     Adolescent je považován jako dosp�lý a vyžaduje se od n�j pat�i�né chování. Adolescenti již neodmítají 
radikáln� normy a hodnoty presentované dosp�lými, ale zujímají k nim radikální postoj. V adolescenci se 
m�ní i sociální role, p�edevším v profesní oblasti. Tato prom�na se odráží ve vztahu k u�itel�m i rodi��m; 
nezávislost na jejich autorit� se m�ní za závislost na vztazích s vrstevníky 
 
Socializace 

je ovlivn�na jeho novými kompetencemi, které se projeví i ve zp�sobu zpracování r�zných sociálních vliv�.  
V pr�b�hu dospívání se m�ní názor na jiné lidi. Prom�nou procházejí i sociální role. Dospívající odmítá 
pod�ízenou roli.  
Komunikace dospívajících s dosp�lými je touto pot�ebou ovlivn�na také. M�ní se vztah ke škole, dobrý 
výsledek p�estává být cílem, ale stává se prost�edkem.  
Dochází ke stabilizaci individuální normy, která ur�uje i míru snahy pubescenta. M�ní se vztah k u�iteli, 
jako autorita je brán pouze pokud n��ím imponuje.  
Odpoutání se od rodiny je d�ležitým vývojovým mezníkem – dochází k modifikaci (nikoli ke zrušení) 
vztahu k rodi��m. Dospívá ke zjišt�ní, že rodi�e nejsou neomylní. Už nechce být jako oni, snaží se od nich 
n�jak odlišit. Odmítá nekritické p�ijetí rodi�ovské autority.  
 
Vrstevníci 

slouží jako opora. Skupinová identita nabízí p�echodnou fázi v rozvoji osobní identity. Dospívající si ur�ují 
genera�ní standardy, které jsou znakem p�íslušnosti ke skupin� a jsou striktn� vyžadovány. Vrstevníci se tím 
sob� navzájem stávají neformálními autoritami, které mají zna�ný vliv. 
     Pomáhají uspokojovat r�zné pot�eby. Emo�ní jistotu poskytuje stabilní p�ítel, který sdílí podobné 
hodnoty a zájmy. Zv�tšuje se význam stálého sexuálního partnera.  
Navazování vztah� k vrstevník�m – tou m�rou , jak se dospívající emancipuje od rodiny, navazuje nové a 
diferencovan�jší vztahy k vrstevník�m. Rozši�ování vztah� bývá popisováno v n�kolika stupních : 
1) Skupinová izosexuální fáze – v období puberty – sklon vytvá�et skupiny složené z jedinc� stejného 

pohlaví, jedinci opa�ného pohlaví jsou aktivn� odmítáni 
2) Individuální izosexuální fáze – ozývá se pot�eba intimního párového p�átelství, kterou styk ve skupin� 

neuspokojuje - vým�na vlastních pocit� a osobní zkušenosti, sv��ování se a sdílení nejsoukrom�jších 
pocit� druhého (p�ítele) 

3) P�echodná etapa – ohlašování zájmu o druhé pohlaví (tápavý, bázlivý) – �asto CH i D z�stávají ve 
skupin�, ale projevují zájem jen „ na dálku“  

4) Heterosexuální fáze polygamní – na p�elomu pubescence a adolescence se objevují skute�né vztahy 
CH a D. P�evládajícím prvkem t�chto vztah� bývá zv�davost a p�ání ujistit se o vlastní cen� a 
p�itažlivosti. 

5) Etapa zamilovanosti – o hodn� pozd�ji (konec adolescence, práh dosp�losti) vztah jedince k druhému 
pohlaví vyústí v hlubokou vázanost, hlubší porozum�ní a oddanost založenou na shodných �i 
dopl�ujících se rysech osobnosti. 

 
Základní pot�eby v toto období: 

- pot�eba jistoty a bezpe�í (infantilní jistota je pry� a pot�eba usilovat o novou) 



�$�

������	�
���������������������	������	�����

- p.seberealizace  
- p. otev�ené budoucnosti 

 
Specifické výchovné problémy dospívajících v dnešní spole�nosti 
1) Rozpor mezi fyzickou a sociální zralostí – sekulární akcelerace posunuje dolní hranici dospívání, 

zatímco složitost spole�enských požadavk� a nároky na profesionální vzd�lání oddalují dosažení 
sociální zralosti. Výrazné je to v oblasti sexuální aktivity – AD. se pro ni cítí zralý a touží po ní, ale ze 
spole�enských d�vod� ji musí odkládat. 

2) Rozpor mezi rolí a statusem – sociální status = soubor práv a povinností, které ur�ují postavení jedince 
ve spole�enské hierarchii. V jednoduchých spole�nostech – status = role x v složité spole�nosti (dnes) – 
rozpor (nap�. studenti) 

3) Rozpor mezi hodnotami mladé a starší generace – p�evratné technické a spole�enské zm�ny s sebou 
nesou rozdíly v názorech, hodnotách a postojích – starší generace lpí na svých hodnotách x mladá 
generace si hledá nové 

4) Rozpor mezi hodnotami rodiny a vn�jší spole�nosti -  rozpor mezi charakterem citových vztah� 
v rodin� je b�hem celého vývoje, v dospívání je však kritický. Dospívající již není vázán na normy a 
postoje svých rodi�� – kritizuje, revoltuje.. 

 
 
Sexualita v období dospívání  

- Autoerotické praktiky  jsou obecn� rozší�eny 
- První zkušenost s heterosexuálními styky mezi 14. – 16. rokem (polibek – fr. Polibek – sahání na 

prsa –..- petting – koitus). U nás – koitus okolo 17 let. 
- �asn�jší zahájení sexuál. života bývá spojeno s kou�ením a abusem alkoholu 
- Motivací pro první sex – CH :  spíše zv�davost ,D: zv�davost + emo�ní vazba na chlapce 
- Obecn� klesá v�k prvního pohlavního styku a sou�asn� se sbližuje doba u D a CH – d�sledek 

p�ekonávání stereotyp� 
- P�edmanželské sexuální zkušenosti jsou univerzální – sex až po svatb� naprosto výjime�n� 

 
 

Mladá dosp�lost  
 
20 – 40 let (Vágnerová) 
 
 
Vymezení dosp�losti podle Vágnerové: 

� biologické vymezení dosp�losti: sexuální zralost (tzn. nový postoj k sexualit� – jako k prost�edku ke 
zplození dít�te) 

� psychosociální vymezení dosp�losti (psychosociální znaky dosp�losti):  
o 1. zm�na osobnosti – komplexní osamostatn�ní, které p�ináší relativní svobodu 

v rozhodování, ochota p�ijmout zodpov�dnost za své �iny, realistický odhad vlastních sil a 
kompetencí (-> v�tší vyrovnanost; podle 	í�ana t�etí fáze prom�ny sebeuv�dom�ní a 
sebepotvrzení, první fáze v batolecím v�ku, druhá v dospívání), lépe ovládá své emoce a 
jednání (ve prosp�ch druhých, spole�enských hodnot apod.) 

o 2. zm�ny v socializa�ním rozvoji – p�estává být závislý na rodi�ích, p�v. rodin�, klidn�jší 
vztahy s rodi�i a objektivn�jší pohled na n�; symetrické vztahy s vrstevníky; párové soužití; 
zvládnutí vztah� v profesní oblasti (nad�ízení, pod�ízení) 

o 3. ekonomická nezávislost 
o další znaky sou�asné dosp�losti – individualismus (vlastní rozhodování ve všech oblastech 

života, osobní volba proti tradi�nímu rodovému p�edur�ení) 
 



���

������	�
���������������������	������	�����

Vymezení dosp�losti podle 	í�ana: 
� výkon (p�íprava) produktivní práce -> sob�sta�nost 
� schopnost spolupracovat, pod�izovat se vedení / sám vést 
� samostatné hospoda�ení 
� vysp�lé jednání s nad�ízenými / pod�ízenými 
� realistické plány do budoucna podle svých zájm� a sklon� 
� domov mimo byt svých rodi�� (u rodi�� se cítí jako „ host“ ) 
� schopnost trávit �as sám; jeden nebo více blízkých p�átel 
� bez zábran styk s druhým pohlavím, tendence k dlouhodobému vztahu  
� cílev�domé rozši�ování své orientace v prost�edí, v n�mž žije a pracuje 
� aktivní zájem a pé�e o rodinu i širší spole�enství 

 
Vymezení dosp�losti podle G. Allporta (zdroj: p�ednáška): 

� posun od „ já“  k „ my“  (auto�i jako Fromm nebo Jung toto posouvají do pozd�jšího v�ku) 
� extenze sebe  - souvisí s morálním vysp�ním; soc. zodpov�dnost; vlastní zkušenosti se promítají do 

chování, postoj�..., žádný egocentrismus 
� emocionální jistota, reflexe emocí, práce s nimi (ovládnu se) 
� realismus 
� schopnosti a kompetence (za co jsem a za co nejsem zodpov�dná) 
� snaha o sebepoznání, vlastní vývoj 
� implicitní filosofie (dojem, že už mám dostatek zkušeností pro to, abych d�lala závažná rozhodnutí; 

ale ve skute�nosti to tak být nemusí) 
� zm�na ve vztazích k druhým 

 
Charakteristika mladé dosp�losti 
 

� bio vývoj zpomaluje 
� oslabuje se vliv spole�nosti na jedince (	í�an) 
� p�ijetí nových rolí; období zna�né diverzifikace psychosociálního vývoje (v�tší rozdíly mezi 

vrstevníky než v d�ív�jších etapách); �ada nových sociálních situací, které musí zvládnout; d�ležité 
je slad�ní individuace a socializace; doba nad�jí, otev�ených možností a jejich postupného 
napl�ování, ale i doba rizika zablokování dalšího vývoje (Vágnerová) 

� role dosp�lého – p�edstavuje v�tší práva, ale i nár�st povinností a odpov�dnosti, v�tší soc. prestiž 
(Seifert, Hoffnung – „ sociální hodiny“  – obecn� platný normativ vymezující dobu vhodnou k p�ijetí 
ur�itých, spole�ensky d�ležitých rolí; v tomto p�ípad� roli dosp�lého); sociální tlak – r�zný, d�ležité 
je srovnávání s vrstevníky (genera�ní skupinou) 

� dvacetiletí – �asto ambivalentní postoj k vlastní dosp�losti 
� dilema mladé dosp�losti – v rozporu pot�eby svobody a nezávislosti s pot�ebou zkusit nové role, 

které p�inášejí prestiž a nové podn�ty i zát�ž (Vágnerová) 
� životní mezníky d�ležité pro stabilitu dosp�lého – získání stabiln�jší profesní postavení, uzav�ení 

manželství, rodi�ovství 
� intimita, generativita (rodi�ovství je projevem obojího) 
� Sheehyová – základní jednotka biodromálního zkoumání v dosp�lém v�ku není jedinec, ale pár  
� 25. rok – vrchol fyzických sil, tvo�ivosti, intelektuálních schopností  
� vývoj vs. involuce – po 25. roku za�íná proces stárnutí (snižuje se citlivost pro vysoké tóny, zhoršení 

adaptace oka na tmu, vid�ní do blízka), po 30. roce klesá produkce testosteronu a klesá intenzita 
mužského pohlavního života, k�že ztrácí pružnost, vrásky jsou z�eteln�jší, muž�m se prodlužuje 
�elo, ženám �ídnou a slábnou vlasy, zmenšuje se pružnost kloub�, zten�ují se páte�ní ploténky; ženy 
v této dob� stárnou rychleji než muži 

� niterná sebejistota, zralé sebev�domí kolem 30 let 
� lidé p�ed 30. rokem obecn� spokojen�jší než lidé po 30. roku 
� po 30. roce – období prvního bilancování (zhodnocení míry uspokojivosti vlastního života a napln�ní 

získaných rolí), tendence ke zm�n�; zárove� fáze stabilizace zodpov�dnosti a zam��ení na 
dlouhodobé cíle 



���

������	�
���������������������	������	�����

� krizová období – první roky manželství, doba po narození dít�te, doba po odchodu dít�te z domu (ale 
to spíše až v další fázi) 

� krizová období podle Plzáka – do tohoto období spadá tzv. první partnerská krize: 4. až 6. rok 
manželství; tzv. druhá partnerská krize pak následuje v 20. až 22. roku manželství 

� jednozna�né p�ijetí role muž / žena 
� sexualita – v�rnost 

 
� Erikson: intimita x izolace 

o intimita = t�lesná a duševní n�ha, sebeotev�ení partnerovi (nechat se poznat v kladných i 
slabých stránkách), d�v�ra bez výhrad (ne absolutní, ale „ trp�livá“ ), vzájemná úcta a respekt 
(k partnerovým odlišným postoj�m apod.), pravdivé poznání partnera, pravdivé poznání 
vlastních cit� k partnerovi, spole�né dílo a sdílená budoucnost, hravost, tvo�ivost a humor, 
neustálé objevování, úžas a obdiv, výlu�nost (jen oni dva) 

o izolace = pseudointimita, žena -> závislost, žije život partnera, muž -> „ couvá“  od intimity 
o staví se na solidní, pevné identit� 
o citová entropie – do každého dalšího erotického vztahu jde jedinec s menší schopností nad�je, 

nadšení, obdivu 
� generativita (Erikson) = veškerá lidská �innost konaná pro dobro potomstva 

 
� první desetiletí (20. až 30. let) podle 	í�ana:  

o velké nad�je, optimistické budování, energický životní rozb�h, pragmatická st�ízlivost (proti 
adolescentní hloubavosti), „ optimistická iluze 20. let“  (termín Sheehyové a Goulda); za�átek 
realizace toho, co se v adolescenci na�rtlo jako program, „ definitivní �istopis života“  

o 3. fáze sebev�domí – „ niterná sebejistota“  
o rozvoj vlastností (v�deckých, um�leckých) – podmínky: schopnost být sám, „ plodná 

ne�innost“  (to zn. schopnost „ vypnout“ , ven z rutiny), denní sn�ní, volnost myšlení, 
zpracování traumatických konflikt� (vracení se k nim -> sebepoznání -> poznání druhých; 
p�íklad z historie – Jung, Freud zápasili s duševní poruchou v nejtvo�iv�jších letech života), 
bd�lý, nezaujatý post�eh (i v��i nep�íjemnému a trapnému), disciplína („ vytrvat“ ) 

o problémy – nevhodná volba oboru VŠ, nebo v�bec volba studia na VŠ; ženy – karéra x d�ti 
o erotika, sexualita, intimita – harmonické spojení erotiky a sexuality ve vztahu k jedné osob�; 

tomu m�že p�edcházet „ dionýsovské“  polygamní stadium; stále autosexualita (u muž� 
ustupuje ve 40, 50 letech, u žen jí naopak s v�kem p�ibývá)  

� druhé desetiletí (30. až 40. rok) podle 	í�ana: 
o období stability ve výkonnosti, t�lesných a duševních sil, �lov�k je pevn� usazen v život�, 

miluje a pracuje naplno, ješt� znateln� a rychle nestárne 
o jemn� diferencované a stálé city, už nevzplane snadno 
o z hlavních témat života je rodina; jedná se o období zakládání druhých – spokojen�jších 

manželství, stále možnost porodit dít� 
o krize životního st�edu (Jung – metafora Slunce, které se dostává za zenit, smrt už je na 

obzoru, i když stále daleko; odpoutání se od konvencí a honby za vn�jším úsp�chem a obrat 
ke svému pravému já) – ztráta iluzí, z mladých ambicí uskute�n�n pouze zlomek; otázky 
(ožívá adolescentní téma identity) – Jsem na dobré cest�? Co chci? �emu v��ím? 
Nezpohodln�l jsem?; ješt� �as na zm�nu; um�lci mezi 35. a 40. rokem – tv�r�í p�erod 
(opustit vše dosavadní a vydat se jinudy) 

o vybudovaná pozice, zajišt�ná existence; vše už m�žeme a smíme a také ješt� m�žeme a 
smíme    

o hrozí syndrom vyho�ení 
 
 



���

������	�
���������������������	������	�����

Socializace 
 

� posun v chápání b�žných sociálních norem (už ho nikdo nehlídá) 
� fáze morálního pozitivismu (bezpodmíne�ná platnost p�edpis�) v první polovin� mladé dosp�losti, 

v druhé polovin� mladé dosp�losti hodnotov� relativistické morální uvažování (orientace na 
dodržování pravidel, ale ne absolutní)  

� Gilliganová (2001) – zm�na postoje k lidem charakteristická pro mladou dosp�lost, orientace na 
mezilidské vztahy 

� Papalia, Olds (1992) – dv� nejvýznamn�jší kategorie zkušeností v mladé dosp�losti – �ešení 
konfliktu osobn� významných hodnot (nyní se musí rozhodovat sám za sebe), zodpov�dnost k jiné 
lidské bytosti (vztah k dít�ti, rodi�ovská role) 

� ženská morálka – situa�n� senzitivní a flexibilní 
� mužská morálka  - situa�n� nezávislá, d�raz na obecná pravidla a jejich dodržování 
� proti adolescenci kontextuáln�jší a pragmati�t�jší morální usuzování 
� prom�na rolí a vztah� – partnerský vztah je d�ležit�jší než p�átelství, p�átelé a známí – rozsáhlá 

sociální sí�, která slouží jako rezervoár pro navázání hlubších a trvalejších vztah�, v pr�b�hu druhé 
poloviny mladé dosp�losti se zmenšuje; nov� – profesní role a kontakty se spolupracovníky 

� zna�ná diferenciace genderových rolí pod vlivem biologicky podmín�ných zm�n (rodi�ovství) i pod 
tlakem spole�enských o�ekávání 

 
 
Profesní role 
 

� sou�ást identity; profil mladého pracovníka: odvaha, optimismus, sebejistota, pružnost, netrp�livost, 
schopnost zvládat stres, pragmatismus, pot�eba profesního r�stu (n�kdy souteživost místo kooperace, 
sebeprosazování)  

� fáze profesního startu – nutné p�ijetí trvalejšího profesní role, m�že být spojena s tzv. šokem 
z reality, adaptace na práci (r�zná podle typu profese) 

� fáze profesní konsolidace  - smí�ení a postupná identifikace s ur�itým profesním postavením; 
ochotn�jší ke kompromis�m 

� ženy – dilema volby mezi (�asov� limitovaným) mate�stvím a kariérou, v�tšinou snaha o kompromis 
 
 
P�átelství 
 

� d�ležitá jsou hluboká p�átelství, ale není jich moc; užite�ná je širší a variabilní sí� prom�nliv�jších a 
povrchn�jších kontakt�; p�átelství v (manželském) páru 

� mužská p�átelství jsou mén� intimní, jeden z prost�edk� potvrzování vlastního sebepojetí (ochota 
sout�žit mezi sebou na rozdíl od žen, které to v p�átelství neakceptují), ženy  - sdílení problém�, 
vzájemná podpora, náro�n�jší na �as – kamarádka má být k dispozici 

 
 

Partnerství 
 

� partnerství má v tomto období v�tší význam, než p�átelství, protože by se m�lo stát základem nové 
rodiny 

� nejd�ležit�jší varianta intimního vztahu, kdy se �lov�k �áste�n� vzdává vlastní identity a vytvá�í 
partnerství, tj. párovou identitu  

� partnerský vztah je d�ležitým prost�edkem osobního rozvoje v mladé dosp�losti 
� Stenrberg (1987) – teorie partnerského vztahu založeného na triád� základních vztahových 

komponent:  
o intimita – pot�eba sdílení p�ítomnosti, pot�eba poznání a otev�enosti, vzájemná d�v�ra a 

respekt, výlu�nost (intimita je záležitostí jen tohoto páru), pot�eba sdílení budoucnosti, 
pot�eba spole�ných cíl� a jejich napl�ování 



���

������	�
���������������������	������	�����

o milostná touha – p�evažuje na za�átku vztahu nad intimitou 
o p�ipoutání – vazba na partnera, která se vytvá�í v pr�b�hu vztahu; signál stability vztahu 
o r�zné kombinace t�chto složek mohou vytvá�et r�zné typy partnerství (vášnivé partnerství, 

p�átelské partnerství) 
� výb�r partnera: 

o v mladé dosp�losti komplexn�jší než v adolescenci, s p�ihlédnutím ke kvalit� a trvalosti 
p�ípadného vztahu 

o teorie volby partnera: 
�  teorie podobnosti (podobné hodnoty, víra, trávení volného �asu)/ komplementarity 

(p�. submisivní muž + dominantní žena) 
� W. Toman (1976) – teorie komplementarity sourozeneckých rolí – žena, co vyr�stala 

s mladším bratrem, se dob�e shodne s mužem, který má starší sestru 
� podle jiné teorie – hledáme svou matku / svého otce nebo naopak preferujeme jejich 

opa�né projevy 
o výzkumy ukazují, že si lidé volí partnera na základ� podobnosti (homogamie)i 

komplementarity; stálejší pár se do zna�né míry shoduje v�kem, úrovní inteligence, 
vzd�láním, základní hodnotovou orientací, p�íslušností k ur�ité sociální vrstv� nebo profesní 
skupin�; komplementarita n�kterých osobnostních charakteristik naopak m�že usnad�ovat 
kooperaci ve vztahu  

o muži a ženy mají odlišné p�edstavy o partnerství  
� muži: více si cení fyzického vzhledu a p�kného vystupování partnerky, jsou 

ovliv�ovány jinými signály než ženy, primárn� neo�ekávají, že by se mohl vztah 
rozpadnout, h��e odhadují vlastnosti prot�jšku d�ležité pro udržení vztahu; menší 
sociální a emo�ní citlivost; Cornaeu (2000) – „ syndrom oprátky“  – muži cht�jí být 
partnerkami obdivováni, ale necht�jí být vztahem pohlceni (-> Vágnerová cituje 
vysokoškoláka: „ Žena, která je nezávislá, ale ráda se p�itulí.“ ) 

� ženy: kladou v�tší d�raz na vnímavost a citlivost partnera, na jasné vyjád�ení cit�; 
„ M�l by mi být partnerem, kamarádem i milencem“ ; pot�ebují potvrzovat, že jsou pro 
partnera stále atraktivní; vedle požadavku citlivosti i pragmatický d�raz na 
spole�enskou pozici a materiální zázemí; více vztah prožívají (r�znorod�jší emoce, i 
intenzivn�jší); jsou p�izp�sobiv�jší, protože jejich pot�eba udržet partnerství je 
siln�jší; Corneau (2000) – „ syndrom lasa“  – žena chce bezproblémový romantický 
vztah a m�že ovlivnit vztah mírou poskytované (více �i mén� zdánlivé) svobody i 
emocionality  

� v mladé dosp�losti m�že být vztah obrannou proti samot�; riziko pseudointimity – udržováním 
nefunk�ního vztahu za každou cenu;  

� dysfunk�ní partnerské vztahy – p�íliš velké rozdíly mezi partnery, takže se nemohou shodnout; nebo 
tzv. neperspektivní vztahy, kdy je nap�. jeden z partner� vázán v manželství s n�kým jiným (t�mto 
vztah�m chybí dva základní znaky párové intimity: výlu�nost a otev�ená budoucnost) 

� rozpad vztahu – je zát�ží (i když už to �lov�k �eká), ztrátou d�ležité hodnoty; muži i ženy prožívají 
podobné emoce: úzkost, smutek a vztek, i pocity viny; reakcí na jakoukoli ztrátu je proces truchlení, 
zvládnutí jeho nejt�žší fáze trvá minimáln� šest týdn�, fáze: šok a pop�ení -> prožitek ztráty a bolest 
-> vztek, zlost, lítost, deprese -> vyrovnání 

� vývoj partnerského vztahu v mladé dosp�losti: 
o období zamilovanosti a romantické lásky neboli narcistická fáze lásky – emocionální 

hodnocení partnera, idealizace aktuální situace, iluze, pocit výlu�nosti vztahu, sebestylizace 
(co nejvíce se p�iblížit partnerovým p�edstavám), milostná touha; trvá asi jeden rok; má-li 
vztah pokra�ovat, musí se zm�nit jeho obsah a sm��ování; ulpívání na p�edstav� idealizované 
romantické lásky – „ syndrom Romea a Julie“  už mén� než v adolescenci 

o období realistického vztahu – založené na prohlubující se intimit�, po fázi splynutí fáze 
autonomie (jeden ponechává druhému �áste�nou osobní svobodu), citová vazba a 
identifikace s daným partnerstvím („ soudržnost vyr�stající z toho, co jsme spolu prožili“ ); 
znaky zralého partnerského vztahu – realistické hodnocení partnera, vztahu, vlastní role ve 
vztahu, možností vztahu, nejen emotivní ale i racionální posuzování, rovnoprávnost, 



� �

������	�
���������������������	������	�����

prohloubení intimity a výlu�nosti; m�že uspokojovat základní lidské pot�eby orientace a 
u�ení (rozvoj r�zných sociálních kompetencí), pot�ebu citové jistoty, seberealizace, 
autonomie, otev�ené budoucnosti 

� nesezdaná soužití – rozpadá se snáze než manželství, d�vody: ekonomické, forma p�ípravy na 
manželství, typ revolty proti spole�enským normám 

� ob�ad – dnes formalita, d�íve to byl rituál obsahující lou�ení s rodi�i, zm�nu spole�enského 
postavení – vstup mezi „ žená�e“  a „ vdané“ ; (p�ed uzav�ením manželství doporu�uje 	í�an 
minimáln� p�lro�ní známost, vyzkoušet si spole�né bydlení, styk s ob�ma rodinami, n�co spolu zažít 
– „ n�co spolu ukrást“  :-); manželství má být svobodným se z�eknutím svobody, proto není dobré, 
dojde-li k jeho uzav�ení jenom kv�li tomu, že je na cest� dít� 

� po s�atku (p�íp. za�átku spole�ného soužití) tzv. adapta�ní stadium �ešící otázku moci (	í�an), 
ukazují se rozdíly v „ komunika�ním kódu“  daného výchovou, p�vodní rodinou (co je pro jednoho 
urážliv� hrubé je pro druhého ješt� p�ijatelné apod.) 

� manželství – stadia (Vágnerová): fáze primární orientace – vzájemné poznávání ve spole�ném 
soužití, fáze budování hnízda – za�izování spole�ného domova, postupné vymezování pravidel 
soužití, vyrovnává se význam párové a individuální identity 

� charakteristiky š�astného manželství: dobré rodinné zázemí v p�vodní rodin�, dobrá ekonomická 
situace a vlastní bydlení, p�ijatelné vztahy s ob�ma p�vodními rodinami, úcta, respekt, porozum�ní, 
pozitivní, uspokojující a stabilní emo�ní vztah, uspokojující míra spolupráce p�i zvládání povinností, 
sdílení v�tšiny postoj� a hodnot, uspokojivý sexuální život 

� tendence k atribu�ní chyb� (nežádoucí chování partnera p�isuzují jeho špatné vlastnosti, ale vlastní 
nežádoucí chování považují za výjime�né a situa�n� podmín�né) 

� p�edstavy o manželství: 
o muži: za výraz lásky považují �innost ve prosp�ch rodiny, od manželky o�ekávají zajišt�ní 

domácnosti a jejich osobního komfortu v�etn� sexu a nebude je obt�žovat svými problémy 
o ženy: bývají �ast�ji nespokojené v manželství než muži, cht�jí být i po svatb� ujiš�ovány, že 

jsou milovány 
� rozvod – období do 10 let od svatby nejrizikov�jší, ur�ité krize jsou b�žné; ženy mají k manžel�m 

obecn� více výhrad než muži k manželkám; signály manželské krize: vyhledání odborné pomoci, 
neshoda v hodnocení manželství, nar�stání problém� a neshod v r�zných oblastech a nakonec jejich 
generalizace 

� d�vody vysoké rozvodovosti (	í�an) – m�ní se funkce manželství (d�íve spole�ný majetek . statek, 
chalupa...), právn� je to snadné, od erotiky se o�ekává p�íliš (po drobném zklamání snaha hledat 
jinde); rozvod je boj, jehož akté�i se myln� domnívají, že se u soudu do�kají „ odsouzení viníka“  

� fáze rozpadu manželství: 
o latentní fáze – první signály (první nespokojenost, nar�stání problém� provozního charakteru 

– pé�e o domácnost, d�ti, finance..., problémy v partnerském vztahu – neschopnost otev�ené 
komunikace) 

o spoušt�cí fáze – za�íná oznámením o rozchodu, resp. podáním žádosti o rozvod, málokdy 
dohoda obou partner�, b�žn�ji asymetrický vztah (jeden rozvod chce, druhý ne) 

o transforma�ní fáze – dochází k vyrovnání s rozpadem vztahu  
o dokon�ení separace a stabilizace nového životního stylu (odpoutání od dysfunk�ního 

partnerství) 
o definitivní rozchod v psychické rovin�, otev�enost k možnosti nového vztahu 

� syndrom v�elí královny – je sob�sta�ná, sama se dokáže postarat o d�ti, partner je zbyte�ná zát�ž, 
tak se rozvede 

� osam�lý rodi� – problémy: emo�n� náro�n�jší pozice, frustrovan�jší, p�etížen povinnostmi, finan�ní 
problémy, m�že postrádat oporu, vztahové problémy (nap�. n�jak extremizovaný vztah k d�tem, což 
je pro osam�lého rodi�e ten nejd�ležit�jší vztah), osam�lost, ambivalentní hodnocení vlastního 
života 

� druhé manželství – více muži než ženy; nej�ast�ji lidé ve v�ku 30 - 34 let (kolem 35. roku), 
v pr�m�ru 5 let po rozvodu prvního manželství, muži mají v�tší šanci najít novou partnerku, také 
v�tší touha mít v novém partnerství další d�ti; hodnocení druhých manželství – bu� mnohem lepší 



�!�

������	�
���������������������	������	�����

než to první nebo mnohem horší než to první, k rozvod�m druhým manželství dochází �ast�ji než 
k rozvodu t�ch prvních a d�íve    

� život bez trvalého partnera – míra subjektivního uspokojivosti s takovým životem závisí na tom, zda 
si to �lov�k zvolil sám nebo ne, nebo zda je to jen do�asná varianta 
 
 

Rodi�ovství 
 

� projev generativity a specifické napln�ní intimity 
� rodi�ovská role – nad�azená role, nevratná, nezrušitelná vazba k partnerovi (druhému rodi�i), zm�na 

životního stylu 
� motivace k rodi�ovství: 

o  vn�jší stimulace vlivem sociálních norem (30 let je mezník pro bezd�tnost), vliv zkušenosti 
z d�tství (jsou-li negativní, bu� �lov�k rodi�ovství odmítá, nebo si je v n�m nejistý)  

o vnit�ní biologická stimulace (bio pot�eba, pud zachování rodu) 
� po 35. roce nar�stá biologické riziko u matek (rizikové t�hotenství, postižení plodu) 
� adaptace na rodi�ovství: 

o p�ed narozením – pro otce v podstat� žádná zm�na, chybí fyzický kontakt s plodem, ale 
t�hotenství partnerky ovliv�uje jeho psychiku a dokonce vyvolává hormonální reakce (pokles 
testosteronu – p�ibližn� v za�átku druhého trimestru), znamená pro n� také potvrzení jejich 
mužské hodnoty (zplodili dít�...); matky – hormonální reakce bou�livá, m�že ji doprovázet 
nevolnost, únava atd., pocity jsou ambivalentní (radost i strach a úzkost), zát�ž psychická, 
fyzická, n�kdy i sociální 

o narození – porod je náro�ný, bolestivý – n�které ženy se cítí zahanben�, že p�i n�m neovládly 
své emoce a t�lo; vy�erpanost, únava, zárove� úleva a n�kdy i št�stí (vzhledem k vy�erpání 
�asto matky necítí nic, ale s postupem �asu se pozitivní vztah k dít�ti vytvo�í a stabilizuje); 
nep�íjemné pocity a tíživé nálady by m�ly vymizet do týdne po porodu, jinak se dá již mluvit 
o tzv. poporodních rozladách nebo dokonce poporodní depresi (10 – 15% žen); velká zm�na 
pro oba rodi�e, pot�ebují n�jakou dobu, aby to vst�ebali; dnešním mladým rodi��m chybí 
pot�ebné zkušenosti s malými d�tmi, které v�tšinou v p�vodní rodin� nebyly, jsou tedy více 
nejistí; problémy: mýtus idealizované matky (jednozna�n� š�astná a vyrovnaná), tabuizace 
pocit� nespokojenosti; otec – m�že být stejn� dobrým pe�ovatelem jako matka, pé�e a 
kontakt s dít�tem rozvíjí emo�ní a sociální inteligenci; pár – prohloubení intimity a kvality 
partnerského vztahu, ale v�tšinou projde i n�kolika krizemi (narušená sexualita, menší zájem 
partnerky o partnera...) 

� rodina s d�tmi – ženu na mate�ské dovolené m�že stresovat každodenní stereotyp domácí práce, 
redukovala svou sociální sí�, partnerský vztah – mají na sebe mén� �asu; rodi�ovské role – i nadále 
genderov� diferencovány; jak dít� odr�stá, za�íná mít matka zájem zase o sv�j vlastní rozvoj, vrací 
se do zam�stnání – což je velkou zm�nou nejen pro ni, ale pro celou rodinu, separace z t�sné vazby 
na manželského partnera 

� bezd�tnost – m�že být sociáln� stigmatizující; jednak roste po�et neplodných manželství (15% 
minimáln� má problémy s po�etím), nebo definitivní rozhodnutí nemít d�ti (mezi 30. a 40. rokem); 
podíl na neplodnost: 35% muži, 35% ženy, 20% oba partne�i, 10% nelze zjistit p�í�inu; žena nese 
neplodnost h��e než muž – silný stres, pocity mén�cennosti a viny, narušení partnerského vztahu; 
dobrovolná bezd�tnost – odsuzována, ale zvyšuje se  (západoevropský standard: 15% bezd�tných 
pár�), pro�? nemají pot�ebu rodi�ovství nebo je velmi slabá, pokles motivace k rodi�ovství, 
rodi�ovství chápou jako zát�ž 

� mate�ství bez partnera – taky sociáln� stigmatizující (stoupá, 2004 – t�etina d�tí nemanželských), 
v�tší zát�ž a m�že být neuspokojivé pro matku i dít� (riziko extremizace vztahu matky k dít�ti) 

 
  



�"�

������	�
���������������������	������	�����

Prom�na kognitivních funkcí 
 

� rozvoj myšlení ovliv�uje hlavn� zkušenost 
� diverzifikace p�ístupu k problém�m 
� fluidní inteligence p�evažuje krystalickou 
� fáze postformálního myšlení (neboli dialektického podle Piagetovc�) – tzn., že jedinec bere v úvahu 

r�zné aspekty problému,  jeho mnohozna�nost i celkový kontext (Vágnerová) 
� zm�na p�vodního kontextuálního dualismu (tj. rozlišení, co je dobré a co zlé) na komplexní 

kontextuální relativismus (Vágnerová) 
� zm�na v metakognici – a to uv�domování si limit vlastního uvažování 
� v�tší tolerance k názor�m druhých, otev�enost ke kompromis�m a ke zm�n� p�ístupu k �ešení 

r�zných problém� 
� na za�átku rané dosp�losti zna�ná otev�enost novým podn�t�m, po 35. roku klesá 
� základní znaky postformálního myšlení (shrnutí): sebekriti�t�jší, schopnost smí�it se s 

nejednozna�ností a prom�nou, schopnost pracovat s protiklady (integrace do jednoho celku) 
� uvažuje pragmati�t�ji 
� fáze autonomního myšlení (Labouvie-Vief, Hakim-Larson) – jako rovnováha užívání formálního a 

postformálního uvažování, abstraktní, objektivní formy a expresivní, subjektivní formy 
� rozvoj praktické inteligence – tedy uplatn�ní poznávacích schopností v konkrétních situacích; 

zahrnuje i mnohé soc. kompetence a emo�ní inteligenci (jedná v souladu s kontextem a bere v úvahu 
i pot�eby ostatních lidí) 

 
Prom�na emocionality 
 

� postupná stabilizace emo�ního prožívání  
� jednozna�nost citových prožitk� 
� hloubka (intenzita) emocí 
� podle teorie socioemocionální selektivity je v této dob� d�ležit�jší rozvoj poznávací složky 

emo�ního prožívání než jeho harmonizace a optimalizace (Vágnerová) 
� diferenciace emo�ních prožitk� 
� v�tší flexibilita ve zp�sobu vyrovnávání se s emo�ními zát�žemi 
� postupné zlepšování schopnosti emo�ní regulace 
� nar�stá p�ív�tivost, empatie 
� emo�ní rozlady v t�hotenství, šestined�lí 
� odlišné emo�ní prožívání muž� a žen 
� snadn�jší navazování v�tšího množství r�zných vztah� (jsou schopní a ochotní p�ijmout v�tší emo�ní 

a sociální riziko) 
� po 30. roku – redukce sociální sít�, aby maximalizovali sociální a emo�ní zisky a minimalizovali 

rizika; nar�stá kvalita vztah� 
� vztahy s druhými jsou nejvýznamn�jší sou�ástí identity 
� emo�ní zralost dosp�lého se projevuje ovládáním vlastních emocí, aby ho p�íliš nezat�žovaly a 

udržel si pozitivní citové lad�ní (Vágnerová) 
� ta vede k emo�ní resilienci – znamená odolnost, která �lov�ku umož�uje zvládat zát�že dosp�lého 

v�ku a uchovat si p�itom osobní integritu (Vágnerová)   
 

Vývojové úkoly pro toto období podle Havighursta („ teachable moment“ ): 
� nalezení životního partnera (intimita, stabilita) 
� manželství (soužití s partnerem), p�izp�sobení se partnerovi a spole�né harmonické soužití 
� založení rodiny a asimilace rodi�ovské role 
� výchova d�tí 
� vytvo�ení domova, p�evzít odpov�dnost za domácnost 
� vývoj a utvá�ení profesní kariéry 
� p�evzít n�jakou formu spole�enské, ve�ejné odpov�dnosti 
� za�len�ní se do odpovídajících soc. skupiny (skupin) 



�#�

������	�
���������������������	������	�����

St�ední dosp�lost 
 
40 – 50 let (Vágnerová) 

 
 

Charakteristika 
 

� charakteristika období podle 	í�ana: 
o opatrnost v pohybech, soust�ed�ní se na životosprávu, hubnutí; podle léka�� období 

nejv�tšího strachu ze smrti a nosofobie (strach z nemoci – rakovina...) x hypochondie; 
narcistickým lidem se po 40. roku hroutí jejich narcistická fikce 

o ageismus = pohrdání, odpor, p�edsudky ke stá�í, druhá strana kultu mládí, stá�í nep�edstavuje 
autoritu, ale nedostatek mládí;  vede to ke snaze být mladý - ve vzhledu, chování, trávení 
volného �asu... 

o zam�stnání – v n�kterých profesích (chirurg, u�itel) vrchol, v jiných (fyzicky náro�ná práce) 
sestup; (v ideálním p�ípad�) radost z práce jako takové bez honby za úsp�chem a snahou 
n�komu n�co dokazovat 

o generativita (zvládne-li dob�e krizi st�edního v�ku) 
o muž – poruchy potence nebo klesá zájem, žena – její sexuální zájem neklesá, n�kdy dokonce 

stoupá 
o mezigenera�ní vztahy – „ rodi�“  svých vlastních rodi��, kte�í pot�ebují pomoc (v pé�i i 

v rozhodování), m�ní se vztah k rodi��m – v�tší shovívavost, nový pohled na d�tství; 
adolescentní d�ti – brát je jako „ partnery“ , objevování sebe sama ve vlastních d�tech 
(podobná gesta, vlastnosti...) 

 
� spadá sem Plzákova druhá manželská krize – d�ti odr�stají, opouští domov 
� zvýšená citlivost na psychosomatické poruchy 
� žádné jasné mezníky, které by toto období odd�lovalo od toho p�edcházejícího 
� hlavní úkoly podle Vágnerové: udržení uspokojivé profese a dobrých vztah� v rodin� 
� období vrcholu zralosti, také nár�stu zodpov�dnosti 
� zna�ná interindividuální variabilita v prožívání st�edního v�ku 
� „ subjektivní v�k“  – na kolik se �lov�k cítí; obvykle 10-15% nižší, než ten chronologický 
� doba protiklad� (Vágnerová) – na vrcholu zralosti, životní kariéry, na druhou stranu už si 

uv�domuje, že sil za�ne brzy ubývat... 
� C. G. Jung – �lov�k se obrací sám k sob�, proces individuace; muž se konfrontuje se svou Animou – 

femininní stránkou, žena se svým Animem – maskulinní stránkou; to vede vyrovnání maskulinních a 
femininních tendencí jako nap�. racionalita a emotivnost, soupe�ivost a empati�nost atd.  

� roste tendence zabývat se sám sebou (v�tší introverze) 
� bilancování st�edního v�ku (Vágnerová nepoužívá pojem „ krize st�edního v�ku“ ):  

o bilancování minulosti – jiný pohled na minulost, n�které v�ci pro n�j mohou nyní ztratit 
hodnotu   

o p�edstavy o budoucnosti – hledání smyslu života; cíle vycházející z realistického posouzení 
svých možností 

� stereotyp – na jedné stran� nep�ináší mnoho zát�ží, na druhé stran� poskytuje minimum nových 
podn�t� (m�že vést k citovému vyhasínání, nezájmu, lhostejnosti) 

� krize st�edního v�ku (	í�an) je pak takovým protestem proti stereotypu, rutin� 
� motivace ke zm�n� dosavadního života je ovšem r�zn� silná – u n�koho z�stává pot�eba zm�ny jen 

v p�edstavách, v symbolické rovin�; jiný – moratorium st�edního v�ku, kdy experimentuje s novými 
alternativami života, jen provizorium; promyšlené rozhodnutí – pozitivní zm�ny; nebo pocit 
uzav�ení všech perspektiv 

� zm�na postoje k mnoha hodnotám – odklon od formálního pln�ní standardních o�ekávání 
spole�nosti 



�%�

������	�
���������������������	������	�����

� prom�ny v oblasti intimity a generativity: 
o intimita - vzájemné porozum�ní d�ležit�jší než bou�livý milostný vztah 
o generativita – tendence k p�esahu vlastního života (chce po sob� n�co zanechat), tendence 

p�edávat vlastní získané zkušenosti 
� op�t se vyno�uje problém vlastní identity, je t�eba p�ehodnotit své sebepojetí  

 
 

T�lesné zm�ny 
 

� stárnutí se neprojevuje ani tak zm�nou ve výkonnosti jako spíš úbytkem t�lesné atraktivity (ženy), u 
muž� to tak být nemusí 

� úbytek plodnosti (ženy; u muž� nevýrazný) 
 

 
Psychické zm�ny 

 
� prom�na kognitivních funkcí: 

o myšlení ovliv�ují zkušenosti 
o rozvoj praktické a sociální inteligence 
o stagnuje fluidní inteligence, krystalická inteligence se udržuje p�íp. se m�že i zlepšovat 
o tempo myšlení se m�že zpomalovat, ale výsledek zase bývá kvalitní 
o postformální uvažování se dále rozvíjí 
o st�ízliv�jší, kontextuální uvažování 
o v krajním p�ípad� pragmatismus (co je užite�né) 
o stabilizované sebehodnocení 
o praktická inteligence dosahuje vrcholu 
o riziko zafixování stereotyp� 

� prom�na emocionality: 
o relativní stabilita emo�ního prožívání a citového lad�ní 
o nár�st integrace emocionálních a kognitivních zp�sob� hodnocení (Gisela Labouvie-Vief, 

1989)   
o intenzita prožívaných emocí spíše st�ední, extrémní citové prožitky vzácn�jší než v rané 

dosp�losti 
o nar�stá komplexita prožívaných emocí 
o p�esn�ji rozlišují svoje emoce, p�esn�jší vyjád�ení vlastních prožitk� 
o nár�st flexibility regulace vlastních emocí (lépe se prost� ovládá) 
o zvyšuje se stabilita citových vztah� k druhým 
o teorie socioemocionální selektivity – up�ednost�ují kvalitu vztah� nad jejich kvantitou 
o emo�ní inteligence na vrcholu 

 
 
Prom�na profesní role 
 

� profesní kompetence se stabilizují 
� vrchol v profesním postavení, výd�lku 
� uplatn�ní v profesi výraznou sou�ástí identity, p�edevším u muž� 
� oživené úsilí o uplatn�ní a sebeprosazení 
� m�že se objevovat zvýšená koncentrace na profesi 
� riziko pracovního vyho�ení  
� p�ehodnocování vlastní kariéry 
� 3. fáze vývoje vztahu k profesi – období finální diferenciace a stabilizace  
� nezam�stnanost postihuje více ženy než muže v tomto v�ku 
� žena – d�ti odrostlé, m�že se naplno v�novat práci, vlastní karié�e 

 



�$�

������	�
���������������������	������	�����

 
Partnerství 
 

� nejv�tší nár�st nespokojenosti v manželství po 20 – 24 letech (Orbuch, 1996) 
� d�vody krize, p�íp. až rozpadu manželství ve st�edním v�ku: 

o rozdílný vývoj osobnosti obou partner� 
o stereotyp 

� pokud je manželství alespo� p�ijatelné, partne�i akceptují snižující se atraktivitu druhého i jeho 
psychickou prom�nu a stereotyp spole�ného soužití 

� bilancování, i pokud jde o partnerství 
� „ pocit poslední šance“  – zkusit navázat n�jaký milostný vztah 
� ke konci st�edního v�ku – strategie rezignace (rad�ji z�stat ve stereotypním, ale jistém a pohodlném 

svazku, než riskovat p�i hledání nového) 
� konec fáze klasické partnerské intimity – následuje fáze st�ízlivého sdílení (Vágnerová), �lov�k se 

více uzavírá do sebe 
� tzv. skupinová vývojová krize (Satirová, 1994) – když dochází k zásadním vývojovým zm�nám u 

více �len� rodiny (bilancování rodi�� ve st�edním v�ku a dospívající d�ti) 
� mimomanželský vztah – kompenza�ní funkce; m�že uspokojovat pot�ebu nových zážitk�, pot�ebu 

sebepotvrzení, pot�ebu citové jistoty a bezpe�í 
� „ Nev�ra bývá spíše d�sledkem rozpadu manželského páru než jeho p�í�inou.“  (Vágnerová) 

 
 
Rodi�ovská role 
 

� transformace vztahu mezi rodi�i a dospívajícími d�tmi, vzájemný vliv  - interak�ní socializa�ní 
p�sobení 

� mezigenera�ní konflikt 
� m�ní dosud jednozna�ná asymetrie rolí rodi�� a d�tí 
� snaží se d�tem radit, ale neuv�domují si, že mezigenera�ní p�enos zkušeností není možný a že 

adolescent jejich rady nep�ijme  
� liší se v názorech na kritéria dosp�losti 
� rodi�ovská deidealizace (už nemají výsostné postavení v život� dít�te), deidentifikace (d�ti už 

neakceptují nekriticky jejich názory a rady) – pro n�které rodi�e nemusí být snadné se s tímto 
vyrovnat 

� stereotyp generalizovaného hodnocení adolescent� ve spole�nosti – jako lehkomyslní, 
nezodpov�dní, neukázn�ní; Friedenberg (1967) – charakterizoval adolescenty jako 
„ diskriminovanou skupinu“  

� poslední možnost zplodit dít� (v roce 2004 z narozených d�tí bylo 1,4% d�tí matek starších 40 let) 
 
 

Vztah k vlastním rodi��m 
 

� vzájemná nezávislost a solidarita 
� vzájemná rovnocennost 
� ale rozdílné pot�eby, zájmy a hodnoty, což m�že vést k neshodám a nap�tí 
� Whitbournová (2001) – „ vývojové schizma“  
� rodi�e stárnou (odchází do d�chodu, trpí chronickými chorobami, n�kte�í umírají), musí to n�jak 

p�ijmout a postavit se k tomu  
� poprvé získává dominantní postavení v��i svým vlastním rodi��m 

 
 
 



���

������	�
���������������������	������	�����

Starší dosp�lost  
 
50 – 60 let (Vágnerová) 
 
 
Charakteristika 
 

� 50. rok je mezníkem, který definitivn� potvrzuje po�átek stárnutí 
� p�ed �lov�kem už je poslední �tvrtina jeho života, ta nejh��e hodnocená, proto si více cení všeho 

pozitivního 
� m�ní se vztah k p�íslušník�m r�zných generací, posiluje se pocit v�tšího porozum�ní s lidmi 

stejného v�ku 
� netouží po zm�nách, životní stereotyp mu vyhovuje 
� biologické a psychické zm�ny nejsou tak velké, aby naráz p�íliš omezily životní komfort jedince 
� hlavní úkol starší dosp�losti – zvládnout první signály stárnutí a p�izp�sobit tomu své životní tempo 
� m�ní se postoj k vlastnímu životu – ztráta možností seberealizace, odchod ze zam�stnání, už nelze 

založit rodinu 
� zm�na v pojetí intimity – více zam��ena na sdílení, jistotu akceptace a opory 
� zm�na v pojetí generativity – t�šit se z toho, co bylo dosaženo, p�edáno; dál p�edávat životní 

zkušenosti; vnou�ata – genera�ní kontinuita, uspokojují generativitu i intimitu 
� to, co �lov�k vytvo�il je podstatnou složkou identity, s tím se nyní ztotož�uje; podobn� také rodinné 

vztahy jsou d�ležitou sou�ástí identity 
� “ sendvi�ová pozice“  – �lov�k se nachází dv�ma generacemi – mezi svými stárnoucími rodi�i a 

vlastní rodinu zakládajícími d�tmi; o�ekává se od n�j, že bude schopen zvládnout �adu rolí, leckdy 
protich�dných (nap�. pohlídat vnou�ata, postarat se o vlastního stárnoucího rodi�e atp.) 

� doba vyrovnání se se svými úsp�chy a neúsp�chy  
� Jung – snaha o autenti�nost, rozvoj pravého já, ústup od persony (masky, p�es niž se �lov�k 

prezentuje druhým) 
� zm�na n�kterých hodnot – rodina na prvním míst� 
� zm�na postoje ke sv�tu a sob� samému: 

o up�ednost�uje stereotyp p�ed novými zážitky, introverze 
o jiná kritéria p�i posuzování lidí, h��e se seznamuje 
o prom�na postoje k sob� samému – prom�na identity; sv�domitost, zásadovost, menší 

flexibilita 
� obecná sociální pozice stále ješt� dobrá 
� celkový úpadek a smrt vlastních rodi�� p�edstavuje pro 50leté biologické zrcadlo 
 

 
T�lesné zm�ny 
 

� pozvolný úpadek všech t�lesných funkcí 
� ale je to pomalý proces, takže n�kdy si to �lov�k ani neuv�domuje; pochopí to pak náhle, t�eba 

v okamžiku n�jaké zát�že a uv�domí si, že to je zm�na nevratná a nelze ji popírat 
� z�etelný pokles t�lesné výkonnosti 
� klesá pohybová koordinace a t�lesná síla 
� ubývá svalových tkání a to vede k ochabnutí držení t�la 
� zpomaluje se metabolismus, snadno se tloustne 
� zhoršuje se zrak (akomoda�ní schopnost oka – problémy s vid�ním na blízko) a sluch (vysoké tóny) 
� stále �ast�ji r�zné zdravotní potíže, chronické choroby (standardní obrana – racionalizace „ Mohlo by 

to být i horší.“ ) 
� typické znaky stárnutí – vrásky, šedivé vlasy, zm�ny pigmentace a proporcí t�la; zm�na zevn�jšku 

akceptována jako ztráta ur�ité hodnoty (atraktivity) 
� tempo stárnutí r�zné; biologický v�k (aktuální úrove� t�lesných a duševních funkcí) x chronologický 

v�k; vliv d�di�nosti a exogenních faktor� 



���

������	�
���������������������	������	�����

� stárne se r�zným tempem i v rámci jednoho jedince – ledviny x vzhled x duševní schopnosti...) 
� d�ležité je udržovat si po padesátce kondici – cvi�it pohyblivost kloub�, posilovat svaly udržující 

dobrou postavu a chránící páte� (	í�an doporu�uje hathajógu) 
� hormonální prom�ny:  

o andropauza (muži; snižuje se produkce testosteronu; projevuje se to v sexualit�, nemusí jít o 
snížení sexuální apetence, ale o dobu pot�ebnou k erekci apod.; n�kte�í to špatn� nesou) 

� menopauza – 45. – 55. rok, ubývá estrogenu a následkem toho klesá frekvence ovulace, 
cyklus ztrácí svou pravidelnost, prodlužuje se a nakonec ustane; klesá i hladina progesteronu; 
proces trvá 3-5 let (perimenopauza); po definitivním skon�ení menstruace nastupuje samotná 
menopauza; pro ženu jednozna�ný signál stárnutí, m�že ji chápat jako znehodnocení své 
ženské role, pro níž je typická erotická p�itažlivost a plodnost; nep�íjemnými symptomy 
menopauzy (návaly horka, pocení, únava, bolesti hlavy...) trpí pouze 25% žen; m�že 
znamenat do�asné výkyvy v chování a prožívání  

� sexualita stále p�irozenou sou�ástí života, ale m�že se m�nit frekvence a uspokojivost (která nyní 
závisí více než d�íve na osobnosti partnera), sex už nechápou jako oblast výkonovou 

 
 
Psychické zm�ny 
 

� prom�na kognitivních funkcí: 
o zna�ný vliv zkušenosti a zp�sobu života, d�di�nosti  
o postupný pomalý pokles fluidní inteligence  
o krystalická inteligence se nem�ní a m�že se dále rozvíjet 
o selektivní rozvoj n�kterých schopností a zásoby ur�itých informací (vlivem dlouhodobé 

specifické zkušenosti) 
o zhoršení pam�ti (rozpomínání, bezd��ného zapamatování, zhoršení vštípivosti), zhoršení 

post�ehu, zvýšená duševní unavitelnost 
o zpomalení tempa, úbytek flexibility, výkyvy pozornosti a krátkodobé pam�ti, zhoršená 

efektivnost mechanického u�ení 
o cílem je spíše udržení dosažených kognitivních schopností než zisk nových poznatk� a 

dovedností 
o zpravidla se nem�ní schopnosti, ale aktuální výkon (kolísá) 
o postformální myšlení  - p�íliš se nem�ní; ú�inné využívání informací a používání vlastních 

schopností, preferují kompromis jako �ešení r�zných situací, nar�stá kognitivní rigidita 
(nechu� k novým postup�m v zam�stnání apod.)  

o specifikum – uvažování ve vztahu ke generativit� (podle Eriksona); co m�že využít další 
generace – praktická inteligence a profesní zkušenosti (které jsou také výsledkem u�ení) 

o riziko ulpívání na starých stereotypech a necitlivosti k novým problém�m 
o moudrost = „ expertní znalost pragmatiky života“  (Baltes) 

� prom�na emocionality: 
o zralost emo�ního prožívání na vrcholu 
o stabilizace ovládání vlastních emocí 
o regulace emocí (tedy udržet ty pozitivní) je ú�innou adapta�ní strategií 
o charakter emo�ního prožívání (tj. tendence k prožitk�m ur�itého druhu) se nem�ní; ke konci 

dosp�losti se m�že bazální emo�ní lad�ní zhoršit (vlivem závažných ztrát, nadm�rných 
požadavk�...) 

o preferuje klid a pohodu; emo�ní resilience (= schopnost udržet si žádoucí pocit klidu a 
pohody) na vrcholu 

o vliv hormon� (pocity vyhaslosti, ztráty životního elánu, kolísání nálad u žen i muž�) 
o nár�st významnosti citových vztah�, jejich prohloubení a zklidn�ní 
o „ emo�ní moudrost“  – nadhled nad b�žnými výkyvy, nep�íjemnostmi, stresy, zklamáními 

nová citlivost, smyslovost (více si užívá toho, co vidí – „ krásy sv�ta“ ) 
o introverze 



���

������	�
���������������������	������	�����

o žena v muži, muž v žen� (	í�an) – prom�na vlastností (vlivem hormon�); muži laskav�jší a 
mén� agresivní, ženy rázn�jší apod. 

 
 
Profesní role 
 

� postupné uzavírání kariéry, bilancování 
� menší a menší angažovanost 
� zm�na postoje k profesi (možnosti): 

o nár�st jejího významu (jako kompenzace neúsp�ch� v jiných oblastech, nebo jako poslední 
možnost ješt� n�co ud�lat) 

o vyzrálý postoj (nadhled, omezení ambicí, šet�ení sil, žádná tenze) 
o ztráta zájmu (vlivem únavy, vy�erpání, osobních problém�) 
o vy�erpanost a vyho�ení (ztráta d�v�ry ve vlastní schopnosti a smysl své práce) 

� fyzická �innost – poznamenána úbytkem fyzických sil x intelektuální �innost – m�že dosahovat 
vrcholu 

 
 
Partnerství 
 

� tzv. kognitivní konzistence – tendence posuzovat partnerství jako dobré už jen kv�li délce jeho 
trvání (Alan, 1989) 

� hodnocení manželství se v pr�b�hu dosp�losti m�ní, spolu s pot�ebami lidí a zp�soby uvažování a 
prožívání 

� význam spole�n� stráveného života, vázanost na další generace (d�ti, vnou�ata) 
� prom�na vztahové intimity – redukce sexuálního života, d�ležit�jší je jistota a bezpe�í 
� d�ti odchází z domu – problém dalšího sm��ování manželství  
� rozchod, jen je-li k tomu závažný d�vod; bilan�ní rozhodnutí spíš než nový partner 
� nové vztahy výjime�n�, tendence vracet se k bývalým (zidealizovaným) láskám 
� eroticko-sexuální disharmonie (	í�an) – muž nem�že nebo nechce, žena chce 

 
 
Vztah k dosp�lým d�tem 
 

� fáze prázdného hnízda 
� rodi�e �asto mívají v�tší pot�ebu kontaktu s d�tmi (než d�ti s nimi) 
� soužití mladých manžel� s rodi�i – tzv. fáze p�ecpaného hnízda (nap�tí, riziko konflikt�) 
� snaží se mladým lidem pomáhat, což je projevem generativity, ale mladí to n�kdy mohou chápat 

jako obt�žování 
 
 
Role prarodi�e 
 

� významná sou�ást identity, potvrzení generativity 
� zárove� potvrzení vlastního stárnutí 
� znaky: 

o posun genera�ní p�íslušnosti jedince 
o zm�na vztah� uvnit� rodiny 
o potvrzení normality rodiny (spln�ní sociálních o�ekávání) 
o prarodi� nemá stejná práva a povinnosti jako rodi�e 

� „ psychosociální pojistka“  – dopln�ní nebo kompenzace rodi�ovského p�sobení 
 

 



���

������	�
���������������������	������	�����

Prom�na vztahu k rodi��m 
 

� stabilizovaný vztah 
� sklon radit a pomáhat starým rodi��m, až manipulovat s nimi a rozhodovat za n� 
� nár�st asymetrie, sta�í rodi�e bývají na d�tech závislí 
� konflikt sv�domí – pocit povinnosti postarat se o starého rodi�e a strach, uda to zvládne 
� reakce na smrt rodi�e – silná citová reakce, vliv okolností jeho smrti (po dlouhé nemoci x 

zni�ehonic); úmrtí rodi�� posunuje genera�ní p�íslušnost (�lov�k je te� p�íslušníkem nejstarší 
generace se všemi výhodami a nevýhodami) 

 
 
P�átelství 
 

� p�ispívají duševní pohod� 
� stále p�átelské vztahy r�zné blízkosti 
� frekvence kontakt� – od doby, co odrostly d�ti narostla 
� muži – prohloubení intimity dlouhodobých p�átelství, velmi d�ležité 
� ženy – žádná výrazná zm�na  

 
 
Vývojové úkoly pro období st�ední a starší dosp�losti podle Havighursta: 

� pomoci dospívajícím, aby se stali odpov�dnými jedinci 
� dosáhnout dosp�lé sociální a ob�anské odpov�dnosti 
� udržení uspokojivé výkonnosti ve vlastní profesi 
� rozvinutí aktivit volného �asu 
� pln� rozvinout vztahy k manželskému partnerovi jako osobnosti 
� p�ijmout fyziologické zm�ny st�edního v�ku a adaptovat se na n� 
� p�izp�sobit se stárnoucím rodi��m 

 
 

Rané stá�í  
 
60 – 75 let (Vágnerová) 
 
 
Charakteristika 
 

� stá�í m�žeme nazvat také postvývojovou etapou 
� hlavní vývojový úkol (Erikson) – dosáhnout integrity v pojetí vlastního života 
� podmínky dosažení integrity: 

o pravdivost k sob� samému 
o smí�ení se s vlastním životem 
o stabilizace a generalizace postoje k životu, což umož�uje nadhled 
o kontinuita (vlastní život jako sou�ást genera�ní posloupnosti) 

� stá�í dle Junga – výsledek procesu individuace, rozvoje vlastní osobnosti, archetypy Moudrého starce 
a Velké matky, p�edstavující moudrost a sílu, �lov�k nalézá své pravé já, spojující v�domí a 
nev�domí 

� postoj k sob� a ke sv�tu je p�evážn� bilancující 
� Frankl – optimismus minulosti 
� je t�eba najít smysl zbývajícího života  
� neustálé p�izp�sobování novým problém�m a nep�íznivým zm�nám 
� ageismus = postoj, který vyjad�uje obecn� sdílené p�esv�d�ení o nízké hodnot� a nekompetentnosti 

stá�í (Vágnerová); p�edsudek 
� p�irozené stárnutí + chronické nemoci -> bolest, nejistota, bezmocnost 



� �

������	�
���������������������	������	�����

� Neugartenová – kohortový efekt (domnívá se, že p�í�ina toho, že jsou sta�í lidé pomalí, spo�ívá 
v tom, že vyr�stali v jiné dob� a p�ijali jinou p�edstavu stá�í...) 

� odchod do d�chodu – r�zné reakce...; celkov� se s d�chodem snadn�ji smi�ují ženy; otázka, jak 
naplnit volný �as – vhodné je za�ít už p�ed d�chodem (kluby pro seniory, hudební nástroj, malování, 
zahrádka...) 

� manželství – š�astná (už se dokonale znají)/ neš�atsná – „ ponorková nemoc“ , pokud nevyhledávají i 
jiné kontakty; zra�ují se, protože znají svoje slabá místa; spory o tom, co bylo v minulosti; více 
starších žen než muž� 

� stereotyp asexuálního stá�í x �vrtina osmdesátiletých muž� je ješt� schopná styku (souložím, tedy 
jsem“  :-) 

 
� Erikson: integrita x zoufalství; integrita = pravdivost k sob� samému, smí�ení s minulostí, domov, 

životní filosofie a moudrost díky celoživotní zkušenosti (zárove� v�domí toho, že všechny životní 
filosofie jsou relativní), zralý názor na lidské vztahy; svou integritu musí „ hájit“  p�ed pocity 
zoufalství a beznad�je, které se ob�as objevují 

� smrt – Elisabeth Kübler-Rossová 
� tzv. 3. p�estavba organizmu  
� teorie stárnutí: 

o zevní vlivy (ekologie...) 
o vnit�ní vlivy (genetika, metabolismus...) 
o porušená integrace a organizace 
o Bühlerová x Lehman, life-spend 

� teorie postupného uvol�ování – dokážou si uv�domit, které aktivity mají smysl a které by je 
zbyte�n� vy�erpaly 

� teorie substituce (substitutivní) – jedna aktivita nahrazena jinou (nap�. byl-li v zam�stnání ve vedení, 
m�že pak vést t�eba zahrádká�ský spolek) 

� 5 P – perspektiva (výhled, cíle do budoucna), pružnost (ochota + schopnost p�ijímat, adaptovat se na 
nové), prozíravost (odhad výsledku situací na základ� zkušenosti), porozum�ní pro druhé, pot�šení 
(z �inností...) 

� prototypy: konstruktivní (optimální), závislý, obranný (p�ehnaná aktivita), hostilní, intropunitivní 
(agrese k sob�) 

� Tomaševski – „ r�žové brýle“  p�i vzpomínání / vzpomínání na to horší / život jako komedie, ironie, 
senzace 

� Thorn – agresivní postoj k ostatním, konformní (splynout s davem), individualistický (ze zásady jde 
proti davu), obranný, rezistentní („ vše zvládnout, hlavn� p�ežít“ ); Eckstein – ke každému 
kognitivnímu scéná�i p�i�adil zví�e 

�  �ermák – anamnéza jako romance, tragédie, ironie... 
 

T�lesné zm�ny 
 

� t�lesná involuce (	í�an): pol. síla biceps�, pol. vitální kapacity plic, nedoslýchavost, o�i p�ecitliv�lé 
na ostré sv�tlo, p�ibývá o�ních chorob, vedoucích ke zhoršení zraku, srde�ní choroby, vysoký tlak, 
nemoci páte�e a nohou; zlomeniny se špatn� hojí, menší odolnost v��i infekcím a zhoubným 
bujením; �astá p�í�ina smrti – úraz, nej�ast�ji ovšem nemoci srdce a celé ob�hové soustavy; d�ležitá 
je životospráva 

� individuální variabilita (genetické dispozice – základ tzv. primárního stárnutí, vn�jší faktory – tzv. 
sekundárn� podmín�né stárnutí) 

� r�zné tempo stárnutí = heterochromie   
� polymorbidita – sta�í lidé trpí v�tším po�tem r�zných, �asto chronických chorob 
� st�ední délka života v �R: 

o ženy – 77 let 
o muži – 69 let 

� kardiovaskulární, cerebrovaskulární a nádorová onemocn�ní jsou nej�ast�jší p�í�inou smrti lidí nad 
65 let 



�!�

������	�
���������������������	������	�����

Psychické zm�ny 
 

� obecná charakteristika (	í�an): špatné snášení zm�n; snížení zájmu o okolí až nete�nost; plošší, 
chudší emo�ní prožívání, u n�koho p�evažují negativní emoce (mrzutost, nespokojenost...), 
zjednodušení osobnosti, zhoršení n�kterých složek inteligence, post�ehu, odolnosti ke stresu; 
v osobnosti se mohou projevit negativní stránky a sklony, které se p�edtím da�ilo „ hlídat“ ); p�ibývá 
deprese (reakce na ztrátu, nemoc...), endogenní deprese – porucha mozkové biochemie 

� duševní involuce (	í�an): zpomalení duševní �innosti vlivem zvýšené opatrnosti, menšího zájmu, 
motivace nebo mu to prost� mén� zapaluje 

� stárnutí má následek r�zné strukturální i funk�ní zm�ny mozku – úbytek mozkové tkán� (atrofie) 
� kognitivní plasticita (tj. schopnost využít sv�j potenciál) po 60. roce klesá 
� celkové zpomalení poznávacích proces� 
� dále se zhoršuje zrak a sluch 
� vnímání je obtížn�jší, tím pádem se více zat�žuje pozornost, což pak vede k únav� a emo�ním 

rozladám s ní spojeným 
� zhoršení schopnosti rozd�lování a p�enášení pozornosti 
� zhoršují se pam��ové funkce a s nimi spojené u�ení (r�zné p�í�iny – m�že souviset s obtížn�jší 

koncentrací, unavitelností nebo somatickými chorobami CNS nebo i kolísání hladiny cukru v krvi); 
vliv vzd�lání a míry užívání pam�ti; nejnápadn�jší je úbytek pam��ových kompetencí u epizodické 
pam�ti (týká se to hlavn� každodenních situací – zda si vzali lék, zda n�co sd�lili partnerovi apod., 
už po 55. roce), nár�st reminiscencí (vzpomínky z dávn�jší minulosti) 

� pokles fluidní inteligence, krystalická se stále zásadn� nem�ní 
� uvažování – tendence k dogmatismu, rigidit� (ulpívavost a rozvlá�nost) 
� up�ednost�ují rutinu a stereotyp p�i �ešení problém� 
� zpomalení spíš než zhoršení rozumových schopností 
� pokles schopnosti koordinovat a integrovat jednotlivé kognitivní funkce 
� moudrost jako vrchol postformálního myšlení (integrace r�zných aspekt� hodnocení, jak emo�ní, 

rozumové �i morální) 
� emocionalita – negativní vliv kumulace ztrát a zát�ží, neurofyziologické p�í�iny; zklidn�ní na jedné 

stran�, v�tší dráždivost na druhé; lepší porozum�ní vlastním emocím; klesí intenzita afrekvence 
mnoha prožitk�, m�že se zm�nit i jejich kvalita; pocit pohody se ale nemusí ve stá�í výrazn� 
snižovat; kompenzace idealizovanou interpretací minulosti 

� vyrovnanost sama se sebou 
� intimita – stabilita a spolehlivost 
� snaží se vyhýbat konflikt�m a stres�m 
� zm�na pot�eb, p�edevším, co se tý�e zp�sobu jejich uspokojení 
� možná je akcentace n�kterých osobnostních vlastností 

 
 
Zm�ny v oblasti socializace 
 

� prom�na �i redukce sociálních schopností 
� komunikace – vliv percep�ních problém� (nedoslýchavost), pomalejší vyjad�ování, pam��ové 

problémy, tendence opakovat se, zm�ny jazykových kompetencí (popis událostí, jména, porozum�ní 
textu) 

� konzervativní p�ístup k morálce a sociálním normám, ulpívání na zažitých pravidlech 
� nové role – role vdovy/vdovce, role nemocného 
� odchod od d�chodu – ztráta profesní role a spole�enské prestiže 
� fáze adaptace na odchod do d�chodu: 

o fáze p�ípravy (anticipující adaptace, ambivalence) 
o fáze bezprost�ední reakce na zm�nu (jeden styl života je pry� a nový si ješt� nevytvo�il) 
o fáze deziluze a postupného p�izp�sobování (hledání nových variant životního stereotypu; tzv. 

syndrom �ty� st�n – když se senio�i zavírají doma a nejsou motivováni k žádné aktivit�) 
o fáze adaptace na životní styl d�chodce a stabilizace nového stereotypu 



�"�

������	�
���������������������	������	�����

Partnerství 
 

� manželská spokojenost ve stá�í mírn� stoupá 
� trend k eliminaci genderových rozdíl� 
� prom�na vztahu s odchodem do d�chodu 
� prom�na dominance – žena se m�že stát dominantní 
� posílení párové identity („ my“  p�evažuje nad „ já“ ) 
� nemoc manželského partnera – náro�ná životní situace; sociální o�ekávání manipuluje do role 

výlu�né pe�ovatelky p�edevším ženy 
� smrt manželského partnera – ztráta celoživotního partnera – ztráta �ásti smyslu života, d�ležité 

složky identity, zhroucení navyklého denního režimu, zborcení perspektivy spole�ného života, 
p�ípadn� zhoršení ekonomické situace; r�zn� dlouhá doba zármutku; v symbolické rovin� probíhá 
kontakt s partnerem i po jeho smrti 

� u nových partner� nehledají náhradu, spíš p�átelství 
 
 
 Vztah k d�tem a vnou�at�m 
 

� vyrovnané, stabilizované vztahy s d�tmi, pozitivní vazby 
� postupn� jsou stárnoucí rodi�e na d�tech více závislí až trvale závislí 
� m�ní se vztah k vnou�at�m – na za�átku jsou prarodi�e autorita, pak se to vyrovná, když vnou�ata 

dospívají, nakonec mohou být vnou�ata další osoby, které starému �lov�ku pomáhají a pe�ují o n�j 
 
 
Vztah k sourozenc�m 
 

� sourozenecký vztah je obvykle nejdéle trvajícím vztahem v život� �lov�ka 
� t�i dimenze sourozeneckého vztahu (Vágnerová): 

o citová v�elost 
o �etnost konflikt� 
o míra vzájemné rivality 

� znovusblížení (�ast�jší kontakt) ve stá�í 
� hodnota sourozeneckého vztahu s v�kem obvykle nar�stá 

 
 

Pravé stá�í  
 
75 a více (Vágnerová) 
 
 
Charakteristika 
 

� kvalita života a s ní související subjektivní pocit pohody m�že být individuáln� rozdílný 
� obecn� platí, že kvalita života spíše klesá 
� úkol pravého stá�í – udržení p�ijatelného životního stylu (udržení autonomie proti bezmocnosti a 

závislosti, udržení sociálních kontakt� a vztah� proti izolaci a osam�losti, udržení sebeúcty) 
� zát�žové situace typické pro pravé stá�í  

o nemoc a úmrtí partnera, p�átel (20-25% starších senior� pravd�podobn� žije v sociální 
izolaci) 

o zhoršení zdravotního stavu, úbytek fyzických a psychických kompetencí (pouze 51% lidí nad 
75 let sob�sta�ní)  

o ztráta jistoty a soukromí (domov d�chodc�, LDN) 
� vývojový úkol stá�í – integrita – už je v tomto v�ku v�tšinou spln�n, smí�ení se svým životem, 

netrápí se nevyužitými p�íležitostmi apod. 



�#�

������	�
���������������������	������	�����

� m�že nar�stat základní ned�v�ra ve sv�t (m�že se mu zdát cizí, nep�átelský), negativismus jako 
reakce na ztrátu autonomie vlastního života, identita – m�že sám sebe chápat jinak než d�íve, 
akcentovat složky, které pro n�j nebyly dosud tak d�ležité 

� gerotranscendence (Tornstam, 1996) – p�esah na vyšší úrove�, k jiným dimenzím, které nejsou 
zat�žovány úpadkem t�la a v�domím blízkosti smrti; to m�že vést ke zm�n� chápání života, sebe 
sama i vztah� k lidem; výsledek – „ klid mysli“  

� jediný cíl, který by m�l mít �lov�k v pozdním stá�í – úsp�šné definitivní dotvo�ení vlastní identity, 
která dává retrospektivní význam uplynulému životu a prospektivní význam jeho konci, tj. smrti 
(p�ijmout smrt) (Vágnerová) 

 
 
T�lesné zm�ny 
 

� 87% lidí nad 70 let trpí n�jakou chronickou chorobou, v 85 prakticky všichni 
� �asto polymorbidita 
� jiné pojetí zdraví – jako schopnost radovat se ze života a být sob�sta�ný (ne jako nep�ítomnost 

nemoci) 
� nej�ast�ji – chronická onemocn�ní ob�hové soustavy, �etné jsou cévní mozkové p�íhody (následkem 

je snížení kognitivní výkonnosti, emo�ní labilita – ale �lov�k sám si to neuv�domuje) 
� demence (závažn�jší úbytek rozumových schopností)  

o nej�ast�jší p�í�ina demence ve stá�í – Alzheimerova neurodegenerativní choroba, mén� �astá 
je demence vaskulárního typu  

o 12% 70letých trpí demencí, u 80letých je to už 20% 
o první signál – zhoršení pam�ti 
o typický projev je bradypsychismus (ztráta schopnosti logicky uvažovat) 
o zhoršení kontroly emocí a sociálního chování 
o osobnostní zm�ny (k horšímu; p�ípadn� ztráta kontroly pud�) 

� 40% lidí starších 60 let trpí nemocemi pohybového ústrojí  
� 3-13% starých lidí trpí depresivními rozladami 
� zvyšuje se �etnost dokonaných sebevražd 

 
 
Prom�na psychických funkcí 
 

� zpomalení, vliv zhoršování zrakových a sluchových funkcí 
� zhoršení pracovní pam�ti, zhoršení prospektivní pam�ti (d�ležité pro plánování t�eba i b�žných 
�inností) 

� po 85. roce – dediferenciace intelektových schopností (stírají se rozdíly, úbytek všech funkcí) 
� další pokles fluidní inteligence, zhoršování krystalické inteligence  
� stereotypní užívání osvojených znalostí a zp�sob� uvažování 
� další úbytek komplexity uvažování (koordinace jednotlivých kognitivních funkcí) 
� zhoršení �asového odhadu (nap�. se jim zdá mnohem kratší než d�íve) 
� emocionalita – zm�na v tomto období nemusí být nápadná, m�ní se postupn� už od 60. roku 

o obrany zam��ené na udržení p�ijatelných pocit� 
o klesá intenzita a frekvence emo�ních prožitk�, ale jejich kvalita se m�ní jen málo a plynule  
o malé radosti z mali�kostí 
o zhoršuje se emo�ní regulace 

� pot�eba stimulace je ve stá�í nízká, ale p�esto pot�ebují n�jakou �innost 
� zna�ná pot�eba bezpe�í 
� pot�eba sociálního kontaktu a citové vazby významná 
� pot�eba autonomie, alespo� symbolická autonomie – nap�. moci si zvolit co a kdy bude jíst 
� pot�eba akceptace a uznání (snaha vymáhat si pozornost, ud�lat n�co užite�ného) 

 
 



�%�

������	�
���������������������	������	�����

Socializace 
 

� ztráta mnoha sociálních konatk�, která m�že vést k osam�losti 
� d�vodem osam�losti m�že být vedle izolace od spole�nosti i prom�na okolního sv�ta, který se 
�lov�ku jeví jako cizí 

� r�zné zp�soby zvládání samoty – kontakty se sousedy, telefon, zví�e, tv a rozhlas 
� komunikace – problémy v oblasti porozum�ní, i ve vlastním vyjád�ení, zhoršení jazykových 

kompetencí (slovní zásoby, plynulosti �e�i) 
� sklon k nutkavému mluvení (povídají si sami pro sebe) 
� �asto komunikují o t�lesných potížích (možnost, jak upoutat...) 
� další redukce sociálních rolí 
� pe�ovatelská služba – umož�uje �lov�ku z�stat ve vlastním byt�, postoj senior� k pe�ovatel�m je 
�asto ambivalentní (na jedné stran� si uv�domují, že bez nich by museli do domova d�chodc�, na 
druhé stran� je kritizují – špatn� uklidila, koupila tvrdé rohlíky apod.) 

� umíst�ní do domova d�chodc� – výrazný mezník, zna�ná zát�ž (a� už jde o nedobrovolné umíst�ní 
�i dobrovolný odchod do DD) – ztráta osobního zázemí, potvrzení ztráty autonomie, signál blížícího 
se konce života, musí se nau�it orientovat v novém a zcela odlišném prost�edí (organizovaný život, 
hodn� lidí, v�tší prostor); ur�itá varianta specifické sociální izolace; lidé do 75 let spokojen�jší se 
životem v DD než lidé nad 75 let; obyvatelé domova – r�zní, r�zné nemoci, duševní zvláštnosti, 
n�které je t�žké snést, sdílet s nimi pokoj...; zm�na vztahu s d�tmi a vnou�aty – ob�asné návšt�vy, už 
chybí sdílení každodenních událostí a prožitk�, �asto idealizace vlastností a chování potomk� (což 
vlastn� napomáhá k udržení pozitivního sebeobrazu) 

� reakce na umíst�ní do nemocnice – senior doufá, že je do�asné; role nemocného 
� nar�stá pot�eba spirituality 
� smrt  

o více než 80% populace umírá ve v�ku nad 60 let 
o tabuizace tématu smrti 
o postoj ke smrti: citová složka – strach a úzkost, n�kdy touha (u hodn� nemocných); 

kognitivní složka – zahrnuje v�domosti o smrti, které jsou minimální, dokud �lov�k 
nezestárne, nechce o ní mluvit; behaviorální – v konfrontaci se smrtí emotivní chování (aby o 
smrti nemusel p�emýšlet) 

o zralost a integrita osobnosti starého �lov�ka se projeví i p�ipraveností akceptovat vlastní 
smrtelnost (podle Junga prožije druhou polovinu života smyslupln� jen ten, kdo dokáže 
akceptovat kone�nost života, tj. smrt; Jung chápe smrt dokonce jako cíl a napln�ní života, 
které nesnižuje hodnotu života) 

o ve stá�í nar�stá pot�eba mluvit o smrti (smrt známého, rádi i chodí na poh�by apod.) 
o strach – spíš z utrpení, které m�že p�inést umírání, než ze samotného konce života 
o faktory ovliv�ující strach ze smrti: v�k (�ím vyšší, tím menší strach); gender – ženy se bojí 

smrti mén� než muži; osobnostní vlastnosti; míra obtížnosti sou�asného života; pocit 
integrity a napln�nosti vlastního života; stabilita hodnot a identifikace s ur�itým životním 
názorem (snižují strach ze smrti)  

o biologické smrti m�že p�edcházet tzv. smrt sociální (ztráta kontakt� p�i dlouhodobé 
hospitalizaci apod.) 

o prom�na pot�eb v bezprost�ední blízkosti smrti – silná pot�eba citové jistoty a bezpe�í (chce 
ješt� n�co sd�lit, nebo jen pohladit, obejmout...), pot�eba zachování sebeúcty, pot�eba 
otev�ené budoucnosti ve smyslu p�esahu vlastní fyzické existence; umírání je završení života 
– snaha p�edat materiální a psychické vlastnictví je signálem je projevem uv�dom�ní si této 
skute�nosti 

o „ Hledání smyslu smrti je stejn� náro�né jako hledání smyslu života.“  (Vágnerová) 
 
 
 
 
 



�$�

������	�
���������������������	������	�����

 
 
Použité zdroje: 
Vágnerová M. (2000). Vývojová psychologie: d�tství, dosp�lost, stá�í. Praha: Portál. 
	í�an, P. (2004). Cesta životem. Praha: Portál. 
p�ednášky 2006 (Dr. P. Humpolí�ek, Mgr. A. Uhrová/Fi
ová)  


